


 2 

Увельская центральная районная  
библиотека 

 
Библиографический отдел 

 
 
 
 

КАЛЕНДАРЬ 
ЗНАМЕНАТЕЛЬНЫХ 
И ПАМЯТНЫХ ДАТ 

 
Увельский район 

2011 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

п. Увельский 
2011 



 3 

К ЧИТАТЕЛЮ 
 
 Впервые «Календарь знаменательных и памятных дат» 
по Увельскому району вышел в 2004 году. С 2009 года 
возобновилось ежегодное издание этого пособия.  
 Календарь адресован преподавателям, библиотекарям, 
работникам средств массовой информации, краеведам, 
книголюбам, ценителям краеведческой литературы - всем 
тем, кто любит родной край. 
 Цель издания - обратить внимание читателей на 
наиболее значительные и интересные даты из истории, 
экономической и культурной жизни Увельского района, на 
факты из жизни и деятельности известных людей, чьи 
имена связаны с историей нашего края. 
 Издание знакомит со знаменательными и памятными 
датами Увельского района в 2011 году. 
 Материал в календаре расположен в алфавитном 
порядке. 
 К статьям даются рекомендательные списки 
литературы. Отбор литературы закончен в феврале 2011 
года. 
 Новую литературу к знаменательным и памятным 
датам календаря можно подобрать в электронном каталоге 
библиотеки и электронных базах данных. 
 В конце выпуска помещен алфавитно-предметный 
указатель, который включает фамилии лиц, упоминающихся 
в издании, названия географических объектов, относящихся 
к Увельскому району, а также предприятия и организации 
Увельского района, отмечающих юбилей в 2011 году. 
 Выражаем благодарность всем, кто оказал помощь и 
принял участие в создании данного пособия. 
 



 4 

 
«АГРОПРОМСНАБ»,  

производственно-торговое  
предприятие 

 
25 лет со дня основания 
 

 «Увельский агропромснаб» - многопрофильное производственно-
торговое предприятие в поселке Увельском, ЗАО.  
 Основано в 1986 году как предприятие «Увельскагропромснаб» по 
обеспечению сельскохозяйственных и промышленных предприятий 
техникой, запчастями и пр. В 1993 году реорганизовано в ТОО «Увельский 
агроснаб», в 1998 - преобразовано в ЗАО с современным названием. На 
предприятии работает около 260 человек. Генеральный директор - А. Ф. 
Поздняков. 
 Основной вид деятельности предприятия — производство гусеничных 
пальцев и крепежа к тракторам, вездеходам и тягачам.  
 Сегодня проектная мощность цеха 500 тыс. ед. продукции в месяц. 
Продукция ЗАО «Увельский агропромснаб» реализуется предприятиям 
Оренбургской, Свердловской, Челябинской и др. областей; Чувашии, 
Дальнего Востока; сельскохозяйственным производителям и торговым 
организациям.  
 Цеха оснащены современной техникой: универсальными станками с 
ЧПУ, прессами, автоматами и др. 
 Предприятие имеет на вооружении грузовой автотранспорт, дорожную 
и специальную технику, 3 автозаправочные станции, мастерские, склады, 
нефтехранилище с подъездным железнодорожным путем.  
  Кроме основного вида деятельности «Увельский агропромснаб» 
осуществляет торговлю горючесмазочными материалами; занимается 
перевозкой грузов; оказывает услуги по приему, хранению и отгрузке 
нефтепродуктов и др.  
 Предприятие шефствует над МОУ «Увельская средняя школа № 2», 
МДОУ «Рябинушка» и Увельским обществом инвалидов; имеет медицинский 
пункт, базу отдыха на озере Мезенцево. 
  «Увельский агропромснаб» обладает зарегистрированным товарным 
знаком.  
 В 2008 году стал победителем областного конкурса «Меняющие мир».  
 
 ЗАО «Увельский Агропромснаб» // Земля Увельская / сост. О.В. 
Очеретная, М.А Тренин, К.Н. Юрова. - Челябинск: Юж.-Урал. кн. изд., 2004. - 
С. 44. 
 Кречетова В. Крепче чем сталь // Вести. – 2007. – 31 октяб. – С.3. 
 Поздняков А.Ф. «Увельский агропромснаб» // Челябинская область: 
энциклопедия. В 7 т. / гл. ред. К.Н. Бочкарев. - Челябинск: Каменный пояс, 
2008. - Т.6. - С. 662. 



 5 

 Семисынов А. Агроснаб: профили прямого назначения // Настроение. – 
2009. – 13 янв. – С.3. 
 Шабалина С. Вместе нам все по силам // Настроение. – 2009. – 4 
сентяб. – С. 2. – (Увельскому Агропромснабу – 23 года).  
 Шабалина С. Меняем курс // Настроение. – 2010. – 16 февр. – С.3. 
 

 
 

АНДРЕЕВ 
МИХАИЛ АЛЕКСАНДРОВИЧ 

Агроном,  
участник Великой Отечественной  

войны,  
общественный деятель 

 
85 лет со дня рождения 

 
 Андреев Михаил Александрович (родился 18.09.1926, село 
Рождественка Увельского района), агроном, участник Великой Отечественной 
войны, общественный деятель.  
 В 1952 году окончил Троицкий агрономический техникум по 
специальности «агроном-полевод».  
 В 1943 году был призван в действующую армию.  
 После войны Михаил Александрович продолжил трудиться в родном 
селе. Работал помощником бригадира тракторной бригады, агрономом.  
 В 1971 - 1973 гг. занимал пост председателя исполкома Половинского 
сельского Совета депутатов трудящихся.   
 С 1976 года после окончания курсов повышения квалификации Михаил 
Александрович Андреев работал заведующим гаражом, затем агроном в 
птицеводческом совхозе им. Кирова.  
 Избирался депутатом районного Совета.  
 Михаил Александрович является членом Увельского районного совета 
ветеранов войны и труда, председателем Хуторского совета ветеранов.  
 Награжден орденом Отечественной войны 2-й степени (1985), медалью 
«За победу над Германией в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 гг.» 
(1946), медалью Жукова и др. 
 
 Андреев Михаил Александрович // Увельский район: энциклопедия / 
редкол.: О.В. Очеретная и др. - Челябинск: Каменный пояс, 2009. - Т. 1. - С. 
40. 
 Игнатьев Е. Солдат войска польского // Настроение. – 2005. – 19 апр. – 
С.2. 
 
 

 



 6 

АСЕЕВ ЮРИЙ СЕМЕНОВИЧ 
Заслуженный работник сельского 

хозяйства 
 

75 лет со дня рождения 
 
 
 
 

 Асеев Юрий Семенович (родился 15.09.1936, деревня Томино ныне 
Сосновского района Челябинской области), организатор 
сельскохозяйственного производства, заслуженный работник сельского 
хозяйства (1999).  
 В 1974 году окончил Курганский сельскохозяйственный институт по 
специальности «ученый агроном-экономист».  
 Трудовую деятельность Юрий Семенович начал в 1953 году. В разные 
годы работал учетчиком, счетоводом, трудился в зерносовхозе «Увельский», 
после службы в армии - бухгалтером Смолинского плодопитомнического 
совхоза, главным бухгалтером Южноуральского плодово-ягодного совхоза.  
 В 1970 – 1974 гг. Юрий Семенович Асеев работал главным бухгалтером 
Увельского районного управления сельского хозяйства. 
 С 1975 года занимал пост председателя колхоза «Знамя Октября», а с 
1981 года - начальника производственного отдела Увельского районного 
управления сельского хозяйства.  
 В 1983 – 1986 гг. был председателем Совета районного 
агропромышленного объединения; в 1986 – 1996 гг. - начальником Увельского 
управления сельского хозяйства.  
 С 1996 года работал председателем Увельского районного комитета по 
землепользованию и земельным ресурсам.  
 При участии Асеева в Увельском районе велась работа по реализации 
социально-экономической программы по развитию села, проводились 
мероприятия по укреплению экономики. Под его руководством в начале 1990-
х гг. была проведена реорганизация колхозов и совхозов района, оказывалась 
помощь молодым фермерским крестьянским хозяйствам. 
 
 Асеев Юрий Семенович // Увельский район: энциклопедия / редкол.: 
О.В. Очеретная и др. - Челябинск: Каменный пояс, 2009. - Т. 1. - С. 48. 
 Заслуженные работники сельского хозяйства РСФСР, РФ // Ими 
гордится район: фотокнига, посвященная 85-летию со дня образования 
Увельского района. - Увельский, 2009. – С. 16. 
 Тренин М.А. Край Увельский – Отчизны частица. В 5 ч. 
 Увельский район // Увельский район: энциклопедия / редкол.: О.В. 
Очеретная и др. - Челябинск: Каменный пояс, 2009. - Т. 1. - С. 9. 
 Увельский район // Челябинская область: энциклопедия. В 7 т. / гл. ред. 
К.Н. Бочкарев. - Челябинск: Каменный пояс, 2008. - Т.6. - С. 663. 



 7 

 
БАССЕЙН «БРИЗ» 

 
5 лет со дня открытия 

 
 
 Плавательный бассейн «Бриз» в поселке 

Увельском был сдан в эксплуатацию в 2006 году.  
 В бассейне есть ванна 10 × 25 м., тренажерный зал; имеется 
возможность проводить соревнования российского масштаба. 
 Директор учреждения – А.В. Красин.  
 Посетители имеют возможность плавать, заниматься на тренажерах, 
посещать спортивные секции, медицинскую «Школу здоровья».  
 Муниципальное учреждение бассейн «Бриз» в течение дня, с восьми 
утра до восьми часов вечера, предоставляет возможность искупаться в сутки 
более 360 желающим. Круглый год бассейн посещают воспитанники детских 
садов, учащиеся  школ Увельского района, пенсионеры, любители 
искупаться. За купающимися наблюдают инструкторы и тренеры. Тех, кто не 
умеет плавать, обучают, а более опытным посетителям преподают технику 
плавания.  
 Для посетителей учреждения введена система билетов и абонементов.  
 В помещении бассейна есть гостевая комната для ведения деловых 
переговоров, зимний сад, тренажерный и массажный залы, бильярдная, 
буфет.  
  
 Игнатьев Е. Бодрит водица тело и закаляет дух // Настроение. – 2006. – 
1 декаб. – С. 1. 
 Игнатьев Е. Для всех есть место в водах «Бриза» // Настроение. – 2006. 
– 21 июля. – С. 3. – (Губерния). 
 Подгайко Г. Локомотив проекта – на местном топливе // Настроение. – 
2006. – 20 октяб. – С. 1. 
  Увельский район // Увельский район: энциклопедия / редкол.: О.В. 
Очеретная и др. - Челябинск: Каменный пояс, 2009. - Т. 1. - С. 9. 

 
 

ВОЛКОВА ТАМАРА ПЕТРОВНА 
Инженер – строитель,  

руководитель, общественный деятель 
 

55 лет со дня рождения 
 
 Волкова Тамара Петровна (родилась 21.03.1956, село 
Рождественка Увельского района), инженер-строитель, 
руководитель, муниципальный советник 3-го класса, 

общественный деятель. 



 8 

 По окончании в 1979 году Магнитогорского горно-металлургического 
института по специальности «инженер-строитель промышленного и 
гражданского строительства» Тамара Петровна работала в Рождественском 
совхозе мастером по строительству, затем прорабом.  
 С 1983 года жила и работала в городе Николаеве Украинской ССР. 
 В 1986 году по возвращении в Увельский район работала строителем в 
районном управлении сельского хозяйства, управляющей делами, 
председателем комитета по управлению имуществом.  
 В 2001 году Тамара Петровна Волкова была назначена председателем 
районного комитета по строительству и архитектуре. В 2004 году возглавила 
муниципальное учреждение «Комитет строительства и инфраструктуры».  
 При ее участии в районе ведется газификация населенных пунктов, 
строительство крупных объектов (спортивно-оздоровительного лагеря 
«Восход», терапевтического корпуса центральной районной больницы и др.), 
реконструкция объектов социальной сферы.  
 Тамара Петровна внесла вклад в реализацию программ:  «Жилье», 
«Социальное развитие села до 2010 года», районной программы по 
реализации национального проекта «Доступное и комфортное жилье - 
гражданам России».  
 Избиралась депутатом Рождественского сельского и Увельского 
районного Совета народных депутатов.  
 Неоднократно награждалась Почетными грамотами губернатора 
Челябинской области, главы Увельского муниципального района, районного 
управления сельского хозяйства. Имеет знак «Гвардеец пятилетки» 
Увельского райкома ВЛКСМ. 
 
 
 Волкова Тамара Петровна // Увельский район: энциклопедия / редкол.: 
О.В. Очеретная и др. - Челябинск: Каменный пояс, 2009. - Т. 1. - С. 85 - 86. 
 Гвоздарева Е. Строить – дело почетное // Настроение. – 2009. – 14 авг. – 
С.1. 
 Земля Увельская / сост. О.В. Очеретная, М.А Тренин, К.Н. Юрова. - 
Челябинск: Юж.-Урал. кн. изд., 2004. 
 
 

ВЫПРИЦКИХ  
ВАСИЛИЙ НИКОЛАЕВИЧ 

Хозяйственный руководитель,  
общественный деятель 

 
55 лет со дня рождения 

 
 
 Выприцких Василий Николаевич (родился 

14.03.1956, поселок Ольшанка Чесменского района Челябинской области), 



 9 

механик, хозяйственный руководитель, общественный деятель. 
 В 1973 году по окончании средней школы работал механизатором в 
совхозе им. Горького Чесменского района.  
В 1974 - 1976 гг. служил в рядах Советской армии. После демобилизации 
вернулся в профессию.  
 В 1979 году окончил Троицкий техникум механизации, в 1984 году - 
Челябинской институт механизации и электрификации сельского хозяйства.  
 По окончании учебы Василий Николаевич работал в хозяйствах 
Чесменского района: бригадиром-механиком, главным инженером.  
 В 1982 году был направлен в совхоз «Приозерный» Увельского района, 
который возглавил в 1984 – 1987 гг.  
 В 1987 году был переведен главным инженером в Чесменский район.  
 В 1989 году работал председателем колхоза в Тверской области. 
 В 1992 году Выприцких Василий Николаевич вернулся в Увельский 
район, став главным инженером совхоза «Рождественский».  
 В 1995 – 2004 гг. Василий Николаевич занимал пост председателя 
колхоза «Знамя Октября» и ООО «Песчаное».  
 В 2000 году избирался депутатом Собрания депутатов Увельского 
района.  
 
 Выприцких Василий Иванович // Увельский район: энциклопедия / 
редкол.: О.В. Очеретная и др. - Челябинск: Каменный пояс, 2009. - Т. 1. - С. 
88 - 89. 
 Тренин М.А. Край Увельский – Отчизны частица. В 5 ч. 
 

 
ГОЛОВИНА  

ЛЮДМИЛА ВИКТОРОВНА 
Руководитель 

 
55 лет со дня рождения 

 
 
 

 Головина Людмила Викторовна (родилась 1.10.1956, 
город Сулюкта Ошской области, Киргизская ССР), руководитель службы 
занятости населения  
 В 1976 году окончила Южноуральский энергетический техникум, в 
1998 году - Академию труда и социальных отношений по специальности 
«экономика и социология труда».  
 Трудовую деятельность Людмила Викторовна начала в 1975 году. В 
разные годы работала электросварщиком, бригадиром, инженером по технике 
безопасности.  
 В 1989 году оказалась у истоков создания службы занятости - «Службы 
для человека». Головина Людмила Викторовна - новатор, талантливый 



 10

руководитель. Под ее руководством Центр занятости населения занимал 
призовые места в областных соревнованиях и конкурсах, по многим 
направлениям деятельности является образцовым.  
 Людмила Викторовна награждалась Почетными грамотами главы 
района, руководителя Департамента Федеральной государственной службы 
занятости населения по Челябинской области, губернатора Челябинской 
области, Министерства труда и социального развития РФ. Ее имя было 
занесено в Книгу почета областной службы занятости. 
 
 Большой путь к юбилею: Увельскому районному центру занятости 
населения – 10 лет // Настроение. – 2001. – 19 июня. – С. 3. 
 Головина Людмила Викторовна // Увельский район: энциклопедия / 
редкол.: О.В. Очеретная и др. - Челябинск: Каменный пояс, 2009. - Т. 1. - С. 
97. 

 
 

ГОРЕЕВ  
ЕВГЕНИЙ АНДРЕЕВИЧ 

Муниципальный руководитель 
 

55 лет со дня рождения 
 
 
 
 
 

 Гореев Евгений Андреевич (родился 1.05.1956, поселок Увельский), 
муниципальный руководитель.  
 По окончании школы учился в Челябинском механическом техникуме.  
 В 1975 году был направлен на завод строительных машин в 
Новосибирске.  
 В 1977 – 1981 гг. после службы в рядах Советской армии Евгений 
Андреевич работал на Южноуральском арматурно-изоляторном заводе, затем 
на Кичигинском ремонтном заводе. Совмещая производственную 
деятельность с учебой, окончил Челябинский институт механизации и 
электрификации сельского хозяйства.  
 В 1987 - 1990 гг. был инструктором райкома КПСС, секретарем 
партийной организации.  
 В 1992 - 2000 гг. Гореев Евгений Андреевич занимал пост главы 
Увельского поселения, а затем Увельского сельского Совета.  
 С 2000 года работал в администрации Увельского района.  
 С 2006 года и по сегодняшний день Евгений Андреевич возглавляет 
ООО «Комфорт». 
 
 



 11

 Земля Увельская / сост. О.В. Очеретная, М.А Тренин, К.Н. Юрова. - 
Челябинск: Юж.-Урал. кн. изд., 2004. 
 Шабалина С. Комфорт и его составляющие // Настроение. – 2009. – 13 
марта. – С. 2.  
 

 
ДАУТБАЕВ  

ЖАРАСХАН КУЧИБАЕВИЧ 
Заслуженный работник сельского 

хозяйства 
 

60 лет со дня рождения 
 
 

 Даутбаев Жарасхан Кучибаевич (родился 25.01.1951, село Бускуль 
Комсомольского района Кустанайской области), муниципальный 
руководитель, заслуженный работник сельского хозяйства РФ (2000), 
кандидат сельскохозяйственных наук (1995).  
 В 1974 году Жарасхан Кучибаевич окончил Троицкий ветеринарный 
институт по специальности «зоотехния».  
 По окончании учебы работал зоотехником отделения, старшим 
зоотехником, начальником животноводческого комплекса. 
 После службы в армии в 1979 году был направлен на работу главным 
зоотехником в совхоз «Красносельский» Увельского района. Внес большой 
вклад в укрепление хозяйства.  
 В 1989 году был избран директором совхоза, в 1993 - директором ОАО 
«Агрофирма "Красносельская"». В период его руководства были проложены 
объездные дороги, водопровод, построены зерносклады и др.  
 В 1997 - 2001 гг. был первым заместителем главы Увельского района по 
сельскому хозяйству, начальником управления сельского хозяйства и 
продовольствия.  
 В 2001 - 2002 гг. занимал должность генерального директора 
муниципального унитарного предприятия «Родники», в 2002 - 2006 гг. - 
заместителя генерального директора в ОАО «Птицефабрика "Челябинская"», 
в 2006 - 2008 гг. - директора Петропавловского зернового комплекса.  
 С 2008 года Жарасхан Кучибаевич Даутбаев работает в администрации 
Увельского муниципального района. 
 В ноябре 2008 года был назначен руководителем депутатского центра 
Увельского местного отделения партии «Единая Россия». 
 В 1983 году Жарасхан Кучибаевич Даутбаев был награжден медалью 
«За трудовую доблесть», в 1986 году - медалью и Почетной грамотой ЦК 
КПСС, в 1985 году - удостоен звания «Лучший специалист сельского 
хозяйства Челябинской области».  
 
 Даутбаев Жарасхан Кучибаевич // Увельский район: энциклопедия / 



 12

редкол.: О.В. Очеретная и др. - Челябинск: Каменный пояс, 2009. - Т. 1. - 
С.105 - 106. 
 Минько Г. На приеме у «Единой России» // Настроение. – 2009. – 17 
марта. – С. 1 – 2. Тренин М.А. Край Увельский – Отчизны частица. В 5 ч. 
 
 

 
ЕЛЕСИН  

ИВАН ВЛАДИМИРОВИЧ 
Чемпион России по легкой атлетике 

 
25 лет со дня рождения 

 
 
 
 

 Елесин Иван Владимирович (родился 18.10.1986, село Хуторка 
Увельского района), спортсмен, Чемпион России. 
 В 2004 году окончил Челябинскую специализированную детско-
юношескую спортивную школу олимпийского резерва по легкой атлетике. 
 По окончании учебы в школе олимпиского резерва поступил в 
Челябинский государственный агроинженерный университет на 
специальность «электрификация и автоматизация сельскохозяйственного 
производства». Учебу закончил в 2010 году, получив специальность 
инженера-электрика. 
 Сегодня Иван Владимирович живет в городе Челябинске. Работает 
индивидуальным предпринимателем по своей специальности. 
 Иван Владимирович - победитель многих районных, областных 
соревнований по легкой атлетике в беге на 1,5 и 3 км.  
 В 2003 году стал чемпионом России в беге на 1,5 и 3 км.  
 В 2004 году стал призером России (Ставрополь). 
 В 2006 году стал чемпионом УРФО. 
 Награжден многочисленными медалями и Почетными грамотами за 
спортивные победы в районных, городских и всероссийских соревнованиях. 
 
 
 Елесин Иван Владимирович // Увельский район: энциклопедия / 
редкол.: О.В. Очеретная и др. - Челябинск: Каменный пояс, 2009. - Т. 1. - 
С.118. 
 
 
 
 
 
 



 13

ЗАВОД ЖБИ 
 

55 лет со дня основания 
 
 
 
 

 Увельский завод ЖБИ - предприятие по выпуску строительных 
конструкций и материалов для промышленного гражданского и 
сельскохозяйственного строительства, ОАО.  
 Предприятие образовано в 1956 году как завод железобетонных 
конструкций и стеновых блоков управления совхозов Челябинской области. 
Выпускались очажный цемент, известь, стеновые панели и шлакоблоки.  
 В 1994 году было преобразовано в увельское дочернее 
производственное предприятие - ОАО «Фирма "Увелькаагропром-
стройдеталь"».  
 Современный статус и название предприятие получило в 1997 году. 
Находится на территории поселка Каменского.  
 Сегодня завод ЖБИ производит более 140 наименований бетонных 
изделий и ЖБИ: стеновые блоки, бордюры, колонны и др. Кроме того, завод 
производит щебень для строительных работ. Основные производства: 
бетоносмесительный узел; камнедробильный участок; формовочное 
производство. Вспомогательные подразделения завода: автотранспортный 
цех, газовая котельная, компрессорная станция, склады, энергомеханический 
участок.  
 Потребители продукции предприятия - строительные компании и 
фирмы, промышленные предприятия совхозы и колхозы, частные лица. 
Поставки ведутся в Свердловскую, Тюменскую и Челябинскую области.  
 Завод ЖБИ ежегодно проводит ремонт оздоровительного лагеря 
«Восход», оказывает помощь больнице, детскому саду, школе, обществу 
инвалидов и детскому приюту. Внесен большой вклад в развитие поселка 
Каменский: газификация, строительство дороги, возведение жилья и др.  
 Предприятием руководили: В. Г. Овчинников (1956 - 1957), А. Е. 
Садырин (1957 - 1959), С. А. Сергиевский (1959 - 1962), В. А. Воронцов (1962 
-1968), В. И. Гладких (1968 - 1983), А. С. Буланов (1983 - 1986), В. И. 
Большаков (1986 - 1987). С 1987 года генеральный директор завода - H. И. 
Бондаревский. 
 
 Бондаревская О.Л. Увельский завод ЖБИ // Челябинская область: 
энциклопедия. В 7 т. / гл. ред. К.Н. Бочкарев. - Челябинск: Каменный пояс, 
2008. - Т.6. - С. 662. 
 Будущее – в успешной работе // Вести ВО. – 2010. – 8 декаб. – С. 3. 
 Из истории и современности // Настроение. – 2001. – 30 октяб. – С. 2. 
 Сорокина Т. В ногу со временем // Настроение. – 2009. – 17 нояб. – С. 1. 
 Сорокина Т. «Строители возрождаются первыми» - считает 



 14

генеральный директор ОАО «Увельский завод ЖБИ» Н. И. Бондаревский // 
Настроение. – 2009. – 7 авг. – С. 1 – 2. 
 Земля Увельская / сост. О.В. Очеретная, М.А Тренин, К.Н. Юрова. - 
Челябинск: Юж.-Урал. кн. изд., 2004. 
 Тренин М.А. Тренин М.А. Край Увельский – Отчизны частица. В 5 ч. 
 Шабалина С. И вырос город - сад // Настроение. – 2009. – 11 авг. - С. 4. 
 
 

ЗАДОРОЖНИЙ  
МИХАИЛ ВАСИЛЬЕВИЧ 

Заслуженный работник сельского  
хозяйства РФ 

 
65 лет со дня рождения 

 
 
 
 Задорожний Михаил Васильевич (родился 1.09.1946, 
поселок Калиновка Кустанайской области), хозяйственный 

руководитель, заслуженный работник сельского хозяйства РФ (2007).  
 В 1969 году окончил Челябинский институт механизации и 
электрификации сельского хозяйства.  
 Работал в Комсомольском районе Кустанайской области: главным 
инженером совхоза «Смирновский», инструктором Комсомольского райкома 
партии, директором совхоза «Боскольский», заместителем начальника 
управления сельского хозяйства, начальником управления, первым 
заместителем главы Комсомольского района, начальником Сельхозтехники, 
директором совхоза «Победа».  
 В 1999 – 2001 гг. Михаил Васильевич Задорожний работал 
председателем колхоза «Шумаковский» Увельского района. Принял меры по 
сохранению поголовья крупного рогатого скота, увеличению надоев молока. 
Хозяйство стабильно добивалось высоких производственных показателей.  
 В 2001 - 2002 гг. Михаил Васильевич возглавлял комитет по земельным 
ресурсам и землеустройству Увельского района.  
 В 2002 был назначен на должность заместителя главы по управлению 
имуществом, председателем комитета по управлению имуществом.  
 В 2003 – 2008 гг. занимал пост заместителя главы Увельского района по 
сельскому хозяйству, начальника управления сельского хозяйства и 
продовольствия.  
 За отличную работу в 2004 году Михаил Васильевич 3адорожний был 
отмечен благодарностью губернатора Челябинской области. Под его 
руководством в районе была проведена реорганизация сельскохозяйственных 
предприятий. Улучшилась материально-техническая база хозяйств, 
реконструированы животноводческие помещения и др. 3адорожний сумел 
вывести Увельский район в число лучших сельскохозяйственных районов 



 15

области.  
 В 2008 - 2011 гг. 3адорожний Михаил Васильевич работал первым 
заместителем главы Увельского муниципального района.  
 Награжден медалью «За освоение целинных земель», Почетной 
грамотой Министерства сельского хозяйства РФ. 
 
 Задорожний Михаил Васильевич // Увельский район: энциклопедия / 
редкол.: О.В. Очеретная и др. - Челябинск: Каменный пояс, 2009. - Т. 1. - 
С.130 – 131. 
 Земля Увельская / сост. О.В. Очеретная, М.А Тренин, К.Н. Юрова. - 
Челябинск: Юж.-Урал. кн. изд., 2004. 
 Шабалина С. Крестьянам кризис не помеха // Настроение. – 2009. – 20 
марта. – С. 2. 
 

 
КОМИТЕТ ПО ДЕЛАМ  

КУЛЬТУРЫ  
И МОЛОДЕЖНОЙ  

ПОЛИТИКИ 
 

85 лет со дня создания 
 
  

 Решением Нижне-Увельского райисполкома от 23 сентября 1926 был 
создан культпросветотдел. Первым заведующим был избач П. Т. Зорин.  
 Культпросветотделу подчинялись 7 изб-читален (Дуванкульская, 
Каштакская, Кичигинская, Луговская, Нижнеувельская, Петровская и 
Хуторская) и 15 культурно-просветительских кружков. Отделу поручалось 
«организовать проведение спектаклей, олимпиад, выдачу книг, показ 
кинематографа, агитирование за решения партии и Советской власти, 
обучение грамоте неграмотных крестьян в пунктах ликбеза... Всю работу с 
населением проводить через культармейское движение».  
 Открылся районный клуб, районная библиотека и районный Дом 
культуры колхозника; увеличилось количество изб-читален и красных 
уголков. В райцентре появились стационарная киноустановка и 3 
кинопередвижки. 16 августа 1931 года вышел 1-й номер районной газеты 
«Слово колхозника». 
 В 1936 году в районе действовали уже 4 клуба, 58 красных уголков, 3 
библиотеки, 14 библиотек-передвижек, 12 изб-читален.  
 Культармейцы сыграли большую роль в ликвидации неграмотности в 
районе. В числе активистов были избачи А. А. Алексеева, И. И. Лукин, П. К. 
Найденко, Н. В. Овчинников.  
 В 50 - 60 гг. улучшился облик учреждений культуры. Ушли в прошлое 
избы-читальни. Появились прекрасные сельские дома культуры: 
Нагорненский, Синеборский, Каменский и др.  



 16

 В 1953 году культпросвет отдел был переименован в отдел культуры 
исполкома Увельского районного Совета депутатов трудящихся. 
 С 1991 года - отдел культуры администрации Увельского района. 
 С 2001 года - комитет по делам культуры и молодежной политики 
администрации Увельского района. 
 В разные годы отделом культуры руководили М.А. Тренин, Г.П. Акулов, 
Р.Ф. Хореев, А.Л. Гурман, В.И. Родионова, Е.Т. Воронина, Е.Н. 
Нурмухаметов, М.В. Трапезникова, Е.И. Комарова. С 2010 года Комитетом по 
делам культуры и молодежной политики руководит И.А. Шундеева.  
 Сегодня в число крупных учреждений культуры Увельского района 
входят Увельский, Красносельский, Березовский, Каменский дома культуры, 
районный Дом народного творчества, районный краеведческий музей, 
Детская школа искусств, Централизованная библиотечная система.  
 
 Гвоздарева Е. Управлению в сфере культуры учились в Увельском 
районе // Настроение. – 2009. – 12 июня. – С. 1. 
 Земля Увельская / сост. О.В. Очеретная, М.А Тренин, К.Н. Юрова. - 
Челябинск: Юж.-Урал. кн. изд., 2004. 
 Расти культуре на селе: интервью с заведующим районным отделом 
культуры Г.П. Акуловым // Ленинское знамя. – 1977. – 13 декаб. 
 Тренин М.А. Край Увельский – Отчизны частица. В 5 ч. 
 Увельский район // Увельский район: энциклопедия / редкол.: О.В. 
Очеретная и др. - Челябинск: Каменный пояс, 2009. - Т. 1. - С. 9. 
 Увельский район // Челябинская область: энциклопедия. В 7 т. / гл. ред. 
К.Н. Бочкарев. - Челябинск: Каменный пояс, 2008. - Т.6. - С. 663. 
 Хореев Р. Кому доверим культуру? // Ленинское знамя. – 1983. – 12 
марта. 
 

 
КОРЧАГИНА  

СВЕТЛАНА ГРИГОРЬЕВНА 
Педагог, поэт 

 
70 лет со дня рождения 

 
 
 
 Корчагина Светлана Григорьевна (родилась 
9.10.1941, совхоз «Петропавловский» Верхнеуральского 

района), педагог, поэт. 
В 1962 году окончила Магнитогорское педагогическое училище.  
С 1958 года работала старшей пионервожатой, учителем русского языка и 
литературы, заведующей школьным отделом райкома ВЛКСМ.  
 Окончила комсомольские курсы при ЦК ВЛКСМ в Москве. По 
окончании учебы в 1967 - 1969 гг. работала учителем начальных классов.  



 17

 В 1969 году Светлана Григорьевна переехала в Увельский район. Здесь 
работала: в 1970 - 1978 гг. секретарем комиссии по делам 
несовершеннолетних, в 1978 - 1982 гг. заведующей общим отделом 
райисполкома, в 1982 - 1989 гг. заведующей районным государственным 
архивом, в 1990 - 1992 гг. заведующей архивным отделом райисполкома, в 
1992 - 1998 гг. главным редактором радиокомитета администрации. С 1998 
года Светлана Григорьевна находится на заслуженном отдыхе. 
 Светлана Григорьевна – творческий человек. Пишет прозу, стихи. Ее 
стихи печатались на страницах газеты «Настроение», вошли в сборник 
«Живем мы в глубине России». В 2002 году был выпущен авторский 
поэтический сборник «По зову сердца».  
 С 2000 по 2006 гг. Светлана Григорьевна Корчагина была активным 
участником литературного объединения «Букет созвучий». 
 Награждена Почетными грамотами.  
 
 Корчагина С. День поминовения: стихи // Настроение. – 2004. – 20 апр. 
– С. 4. 
 Корчагина С. Золотые руки матери: стихи // Настроение. – 2002. – 13 
нояб. – С. 4. 
 Корчагина С. Июнь: стихи // Настроение. – 2003. – 17 июня. – С. 4. 
 Корчагина С. Март: стихи // Настроение. – 2004. – 10 марта. – С. 4. 
 Корчагина С. Мы – общий дом: стихи // Настроение. – 2004. – 4 июня. – 
С. 2. 
 Корчагина С. Подарила осень свадьбы: стихи // Вся округа. – 2002. - № 
41. – С. 3. 
 Корчагина С. Родство: стихи // Настроение. – 2004. – 1 июня. – С.3. 
 Корчагина Светлана Григорьевна: стихи // Живем мы в глубине России: 
поэтический сборник. - Челябинск: Книга, 2004. - С.104 - 117. 
 Корчагина С. Снег несмелый: стихи // Настроение. – 2003. – 28 февр. – 
С. 2. 

*** 
 Деенкова Г.Ф. «Букет созвучий» // Челябинская область: энциклопедия. 
В 7 т. / гл. ред. К.Н. Бочкарев. - Челябинск: Каменный пояс, 2008. - Т.1. - С. 
507. 
 Корчагина Светлана Григорьевна // Увельский район: энциклопедия / 
редкол.: О.В. Очеретная и др. - Челябинск: Каменный пояс, 2009. - Т. 1. - С. 
178 - 179. 
 Лики лирики: поэтическая гостиная // Настроение. – 2004. – 10 марта. – 
С. 4. 
 Край Увельский - Отчизны частица. В 5 ч. - Челябинск, 1999. - Ч 3. - С. 
560. 
 
 
 

 



 18

КОЧНЕВ  
АЛЕКСАНДР ФЕДОРОВИЧ 

Организатор сельского хозяйства,  
общественный деятель 

 
70 лет со дня рождения 

 
 
 Кочнев Александр Федорович (родился 27.05.1941, 

деревня Богатенково Каменского района Свердловской области), ученый-
агроном, организатор сельского хозяйства, общественный деятель.  
 По окончании Свердловского сельскохозяйственного института в 1964 
году работал главным агрономом колхоза им. Ленина Увельского района. 
После окончания курсов руководящего состава с 1970 года Александр 
Федорович трудился председателем колхоза им. Ленина, затем председателем 
колхоза «Заветы Ильича» Увельского района. В период его руководства в 
колхозах повысились культура земледелия, производительность труда; были 
построены жилье, хозяйственные помещения и др. 
 В 1977 - 1985 гг. был директором совхоза «Рождественский». В 
хозяйстве были построены коровники, свинарники; проведена газификация 
села Дуванкуль; построены детские сады и др.  
 В 1985 – 1987 гг. Александр Федорович работал начальником 
Увельского агропромышленного объединения; затем председателем 
Увельского райисполкома. При его содействии был построен водопровод от 
города Южноуральска до поселка Увельского, в газифицированы 4 хозяйства.  
 С 1989 года в разное время Кочнев трудился директором совхоза 
«Рождественский», заместителем начальника ООО «Увельский дорожно-
ремонтный строительный участок», начальником Увельского хозрасчетного 
дорожно-строительного участка.  
 После выхода на пенсию в 2000 - 2003 гг. работал председателем 
кооператива СКПК «Увельский».  
 В настоящее время Александр Федорович - фермер. Работает в КХ 
«Агрос - 2», специализирующемся на выращивании зернобобовых культур. 
 Александр Федорович Кочнев избирался депутатом районного и 
Челябинского областного Советов народных депутатов.  
 Награжден орденом «Знак Почета». 
 
 Ими гордится район: фотокнига, посвященная 85-летию со дня 
образования Увельского района. - Увельский, 2009. 
 Кочнев Александр Федорович // Увельский район: энциклопедия / 
редкол.: О.В. Очеретная и др. - Челябинск: Каменный пояс, 2009. - Т. 1. - С. 
182 - 183. 
 Увельский район // Увельский район: энциклопедия / редкол.: О.В. 
Очеретная и др. - Челябинск: Каменный пояс, 2009. - Т. 1. - С. 9. 

 



 19

КУЗЬМИНА 
АЛЕКСАНДРА МИХАЙЛОВНА 
Педагог, общественный деятель 

 
60 лет со дня рождения 

 
 
 
 Кузьмина Александра Михайловна (родилась 

17.02.1951, село Крунское, Октябрьского района), педагог, общественный 
деятель.  
 В 1974 году, после окончания филологического факультета 
Магнитогорского государственного педагогического института, приехала 
работать в Увельский район. Александра Михайловна работала в 
Половинской школе учителем русского языка и литературы, завучем. С 1993 
года и по настоящее время она - директор этой школы. 
 Все годы Александра Михайловна Кузьмина занималась общественной 
работой, была секретарем учительской комсомольской организации, 
председателем профсоюзного комитета, председателем женсовета. 
Избиралась депутатом Половинского сельского Совета, председателем 
Совета депутатов Половинского сельского поселения.  
 Сегодня Александра Михайловна принимает участие в художественной 
самодеятельности. Она - участница учительской вокальной группы 
«Селяночка».  
 Неоднократно награждалась Почетными грамотами Министерства 
образования и науки РФ, Министерства образования и науки Челябинской 
области, Увельского отдела образования, главы Увельского муниципального 
района.  
 
 Земля Увельская / сост. О.В. Очеретная, М.А Тренин, К.Н. Юрова. - 
Челябинск: Юж.-Урал. кн. изд., 2004. 
 Кузьмина Александра Михайловна // Увельский район: энциклопедия / 
редкол.: О.В. Очеретная и др. - Челябинск: Каменный пояс, 2009. - Т. 1. - С. 
191. 
 

 
ЛЕБЕДЬ  

АЛЕКСАНДР СЕРГЕЕВИЧ 
Муниципальный руководитель 

 
60 лет со дня рождения 

 
 Лебедь Александр Сергеевич (родился 10.11.1951, 
поселок Каменский Увельского района Челябинской обл.), 
муниципальный руководитель.  



 20

 В 1968 году, после окончания Каменской средней школы, работал 
трактористом в совхозе «Увельский».  
 В 1974 году по окончании Челябинского института механизации и 
электрификации сельского хозяйства был назначен инженером по 
механизации трудоемких процессов совхоза «Увельский», затем заведующим 
машинно-тракторной мастерской.  
 В 1987 - 1992 гг. Александр Сергеевич трудился главным инженером, а 
в 1992 – 1995 гг. - председателем правления сельскохозяйственного 
товарищества с ограниченной ответственностью «Увельское». 
 В 1995 году был назначен главой администрации Каменской 
территории.  
 В 2000, 2005, 2010 гг. Александр Сергеевич Лебедь избирался главой 
Каменского сельского поселения.  
 Награжден медалью «За доблестный труд. В ознаменование 100-летия 
со дня рождения В. И. Ленина» (1970), «80 лет Увельскому району» (2004), 
Почетной грамотой Министерства образования и науки РФ (2005), Почетной 
грамотой губернатора Челябинской области (2006). 
 
 Александр Лебедь: «Иного пути у нас нет»» // Настроение. – 2001. – 2 
февр. – С. 1. 
 Лебедь Александр Сергеевич // Увельский район: энциклопедия / 
редкол.: О.В. Очеретная и др. - Челябинск: Каменный пояс, 2009. - Т. 1. - С. 
207. 

 
 

ЛЕСХОЗ 
 

50 лет со дня образования 
 
 
 
 Увельский лесхоз, федеральное 
государственное учреждение по охране, защите 

и воспроизводству лесов.  
 Лесхоз образован в 1961 году. Располагался в центральной части 
Челябинской области. В его составе было 3 лесничества: Увельское,  
Хомутининское, Петровское. Общая площадь 37830 га., в т. ч. покрытая 
лесом — 36410. Преобладающие породы деревьев: мягколиственные (береза 
и осина), хвойные (сосна и ель).  
 В 1965 году лесхоз вошел в состав Челябинского управления лесного 
хозяйства и охраны леса, в 1967 году был переименован в механизированный 
лесхоз. Проводились работы по лесовосстановлению, внедрялась 
механизация на посадке леса, рубках ухода, укреплялась материально-
техническая база, строилось жилье, заготавливались лекарственные травы, 
березовый сок, грибы.  



 21

 В 1986 году мехлесхоз вошел в состав объединения «Челяблесхоззаг». 
Занимался промышленной заготовкой и переработкой древесины. Были 
построены: цех по переработке древесины, новая контора лесхоза, жилые 
дома. В 1992 году объединение «Челяблесхоззаг» было реорганизовано в 
Челябинское управление лесами Комитета по лесу Министерства экологии и 
природных ресурсов РСФСР. В том же году Увельский мехлесхоз получил 
название Увельский лесхоз; в 2001 вошел в состав Комитета природных 
ресурсов по Челябинской области.  
 В 2002 году лесхоз стал федеральным государственным учреждением. 
Усилились функции контроля за пользованием лесом. Проводились рубки, 
аукционы по продаже древесины, продолжалась заготовка сена, 
лекарственных трав, березового сока и др. Ежегодно в питомниках 
Увельского лесхоза выращивалось более 1 млн. сеянцев и 2—5 тыс. шт. 
саженцев декоративных пород (ель, липа, лиственница и др.).  
 Для противопожарной безопасности в лесхозе были пожарные машины, 
наблюдательная вышка, пожарно-химическая станция и др.  
 Лесхозом руководили: Д.Г. Руднев (1961), Б.Ф. Тарасов (1961 - 1964), 
П.М. Чирков (1964), П.Е. Голенко (1964 - 1967), М.Г. Первак (1967 - 1973), 
В.Ф. Ковалёв (1973 - 2006). 
 В 2007 году на базе Увельского лесхоза было образовано Увельское 
лесничество. Руководитель – Г.А. Погорелов. 
 
 Земля Увельская / сост. О.В. Очеретная, М.А Тренин, К.Н. Юрова. - 
Челябинск: Юж.-Урал. кн. изд., 2004. 
 Зюзина Т. Сберечь леса от пожаров // Вести ВО. - 2010. - № 17. – С. 2. 
 Козионова Е. Суровая реальность лесной сказки // Настроение. – 2004. 
– 17 сентяб. – С. 2. 
 Минько Г. Вагончик тронется, пеньки останутся // Настроение. – 2009. 
– 20 февр. – С. 2. 
 Пусько Е. Лесной фонд обновляется // Настроение. – 2010. – 5 мая. – С. 
1.  
 Тренин М.А. Край Увельский - Отчизны частица. В 5 ч. 
 Увельский лесхоз // Челябинская область: энциклопедия. В 7 т. / гл. ред. 
К.Н. Бочкарев. - Челябинск: Каменный пояс, 2008. - Т.6. - С. 663. 
 Ястребова Т. Лесной службе – 201 год // Настроение. – 1999. – 17 
сентяб. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 22

 
ЛИННИК 

ВЛАДИМИР АРКАДЬЕВИЧ 
Муниципальный руководитель,  

общественный деятель 
 

50 лет со дня рождения 
 
 

 Линник Владимир Аркадьевич (родился 18.01.1961, село Жуковаровка, 
ныне территория Увельского района Челябинской области), муниципальный 
руководитель, общественный деятель.  
 В 1978 году окончил школу, в 1983 - Челябинский институт 
механизации и электрификации сельского хозяйства по специальности 
«инженер-механик».  
 В 1983 - 1984 гг. работал заведующим гаражом в Хуторке; в 1984 – 1986 
гг. – главным инженером в Петровке.  
 В 1986 году Владимир Аркадьевич работал заведующим гаражом, 
главным инженером колхоза «Рассвет», заместителем председателя колхоза. 
В период работы Владимира Аркадьевича в хозяйстве были построены 
мельница, кормоцех, пекарня, проведена газификация поселка Синий Бор.  
 С 2004 года Владимир Аркадьевич Линник работал директором 
Кичигинского социального приюта для детей и подростков. За годы работы 
внес вклад в улучшение материально-технической базы приюта, 
строительство гаража и овощехранилища.  
 В 2005, 2010 гг. Владимир Аркадьевич избирался главой Кичигинского 
сельского поселения. В течение последних лет Кичигинская территория - 
постоянный призер Дней культуры и районных спартакиад.  
 Владимир Аркадьевич Линник выполнял большую общественную 
работу. Избирался секретарем партийной организации колхоза. 
 
 
 Линник Владимир Аркадьевич // Увельский район: энциклопедия / 
редкол.: О.В. Очеретная и др. - Челябинск: Каменный пояс, 2009. - Т. 1. - С. 
211. 

 
 

ЛЫЛОВА  
ЛИДИЯ АНДРЕЕВНА 

Руководитель, общественный деятель 
 

70 лет со дня рождения 
 
 Лылова Лидия Андреевна (родилась 22.07.1941), 
руководитель, общественный деятель.  



 23

 В 1979 году, после окончания Свердловского института народного 
хозяйства, работала в Увельском районе. В 1982 году Лидия Андреевна была 
назначена начальником районного производственного управления бытового 
обслуживания населения. Под ее руководством выполнялись планы по всем 
видам услуг, было построено новое здание комбината бытового 
обслуживания. Несколько лет Лидия Андреевна работала секретарем 
Увельского райисполкома, была заместителем председателя районного Совета 
народных депутатов.  
 В 1990 - 2001 гг. Лылова Лидия Андреевна возглавляла 
Государственную налоговую инспекцию по Увельскому району. Внесла 
большой вклад в становление и развитие этой службы. За годы ее работы 
было построено новое здание инспекции, проведена большая 
организаторская работа; инспекция вошла в десятку лучших по Челябинской 
области.  
 В 2005 году Лидия Андреевна избиралась депутатом Собрания 
депутатов Увельского муниципального района, была заместителем 
председателя Собрания.  
 Является председателем общественной организации «Память сердца. 
Дети погибших защитников Отечества» по Увельскому району.  
 С 2010 года - руководитель Совета ветеранов. 
 Отличник финансовой работы. Награждена медалью «За заслуги в 
проведении Всероссийской переписи населения», медалью «80 лет 
Увельскому району», знаком «За заслуги перед Увельским районом». 
 Ими гордится район: фотокнига, посвященная 85-летию со дня 
образования Увельского района. - Увельский, 2009. 
 Лылова Лидия Андреевна // Увельский район: энциклопедия / редкол.: 
О.В. Очеретная и др. - Челябинск: Каменный пояс, 2009. - Т. 1. - С. 219 – 220. 
 Пусть цветет в душе весна // Настроение. – 2001. – 20 июля. – С. 2. 
 Пусько Е. Особое внимание «первичкам» // Настроение. – 2010. – 20 
июля. – С. 3. – (Связь поколений). 
 Следнева Л. С планами на будущее // Настроение. – 2011. – 25 янв. – С. 
7. 
 
 

 
МАКСИМОВ 

СТАНИСЛАВ НИКОЛАЕВИЧ 
Руководитель, общественный деятель 

 
55 лет со дня рождения 

 
 Максимов Станислав Николаевич (родился 
8.08.1956, село Демарино, территория города Пласта 
Челябинской области), инженер-строитель, руководитель, 

общественный деятель. 



 24

 В 1978 году окончил Коркинский горностроительный техникум, в 1989 
- Челябинский политехнический институт. 
 Трудовую деятельность Станислав Николаевич начал в 1978 году на 
разрезе «Холбольджинский» объединения «Востсибуголь» в должности 
мастера по обслуживанию и ремонту автомобильных дорог. Освоил 
профессию машиниста бульдозера.  
 В 1979 - 1991 гг. работал в Еманжелинском строительном управлении 
треста «Южурал-промстрой»: старшим прорабом, главным инженером. В 
1992 – 2000 гг. года - старшим прорабом в Еманжелинской передвижной 
механизированной колонне.  
 В 2003 году Станислав Николаевич Максимов возглавил ООО «ИнМа» 
в Увельском районе. Под его руководством предприятием была освоена 
южная залежь Половинкинского месторождения; начато применение новой 
техники; расширен круг потребителей строительных песков; начаты работы 
на Сосновском месторождении строительного камня.  
 В 2008 году Максимов избирался депутатом Увельского 
муниципального района. В том же году ему присвоено звание «Человек года 
— 2008» в номинации «Производство и экономика». 
 
 Максимов Станислав Николаевич // Увельский район: энциклопедия / 
редкол.: О.В. Очеретная и др. - Челябинск: Каменный пояс, 2009. - Т. 1. - С. 
225. 

 
 

МАМОНОВ  
АНАТОЛИЙ МИХАЙЛОВИЧ 

Заслуженный работник сельского  
хозяйства РФ 

 
70 лет со дня рождения 

 
 
 Мамонов Анатолий Михайлович (родился 
28.03.1941, деревня Фошня, ныне территория 

Демидовского района Смоленской области), хозяйственный руководитель, 
заслуженный работник сельского хозяйства РФ (1995), почетный гражданин 
Увельского района (2007), почетный гражданин села Красносельского (1992).  
 С 1960 года Анатолий Михайлович работал в совхозе 
«Красносельский»  Увельского района: механизатором, бригадиром 
животноводства и полеводства, механиком.  
 По окончании Троицкого техникума механизации и электрификации 
сельского хозяйства в 1969 году Анатолий Михайлович был назначен 
управляющим отделения совхоза «Красносельский».  
 В 1997 - 2001 гг. Мамонов Анатолий Михайлович возглавлял 
агрофирму «Красносельская». Под его руководством улучшились 



 25

производственные показатели сельскохозяйственного предприятия: надои 
достигли 2820 кг. в год, привесы молодняка крупного рогатого скота - 488 г. в 
сутки, выход молодняка от 100 коров составил 101 - 104 теленка, выросли 
урожаи зерновых ( 20 - 21 ц/га и кормовых культур (170 - 180 ц/га). 
 Награжден медалями «За доблестный труд. В ознаменование 100-летия 
со дня рождения В. И. Ленина» (1970), «Ветеран труда». 
 
 Ими гордится район: фотокнига, посвященная 85-летию со дня 
образования Увельского района. - Увельский, 2009. 
 Мамонов Анатолий Михайлович // Увельский район: энциклопедия / 
редкол.: О.В. Очеретная и др. - Челябинск: Каменный пояс, 2009. - Т. 1. - С. 
227. 
 Тренин М.А. Край Увельский - Отчизны частица. В 5 ч. 

 
 

МОРДВИНОВКА,  
село 

 
170 лет со дня основания 

 
 Село Мордвиновка - центр и единственный 
населенный пункт Мордвиновского сельского 

поселения Увельского района.  
Расположено в юго-восточной части района. Рельеф — равнина, 

ландшафт — лесостепь. Село окружено болотами и озерами (самое крупное 
— Калинкино).  
 Мордвиновка связана грунтовыми и шоссейными дорогами с 
соседними населенными пунктами. Находится в 41 км. от поселка 
Увельского.   
 Население Мордвиновки - 565 человек.  
 Село основано в 1841 году графом Н. Мордвиновым, перевезшим сюда 
крестьян из Пензенской губернии. В 1889 году в селе было 250 дворов, 
имелись церковь, ветряная мельница. Село относилось к Егорьевской волости 
Троицкого уезда Оренбургской губернии и носило название Егорьевка.  
 В 1920-х гг. Мордвиновка являлась центром сельсовета в Увельском 
районе. Тогда в селе работали лавка, потребительский кооператив, школа. 
Позднее Мордвиновка стала относиться к Рождественскому сельсовету.  
 В 1929 году были организованы колхозы «Новый путь» и им. 
Димитрова, которые позднее объединились в колхоз «Сталинский путь». 
Жители занимались скотоводством, выращивали зерновые и технические 
культуры, картофель, овощи.  
 С 1957 года в селе размещалось 2-е отделение нового совхоза 
«Рождественский», позднее — отделение совхоза «Приозерный, с 2001 — 
отделение колхоза «Знамя Октября», ныне — отделение ООО «Песчаное», 
специализирующее на производстве зерна.  



 26

 Сегодня в Мордвиновке действуют несколько фермерских хозяйств и 
частных предприятий, имеются детский сад, школа, библиотека, клуб, 
фельдшерско-акушерский пункт, почта. 
 
 Земля Увельская / сост. О.В. Очеретная, М.А Тренин, К.Н. Юрова. - 
Челябинск: Юж.-Урал. кн. изд., 2004. 
 Игнатьев Е. Газ есть, будет и дорога // Настроение. – 2005. – 9 авг. – С. 
1. 
 Игнатьев Е. Мордвиновка оденется в асфальт // Настроение. – 2007. – 9 
октяб. – С. 1. 
 Поздеев В.В. Мордвиновка // Челябинская область: энциклопедия. В 7 
т. / гл. ред. К.Н. Бочкарев. - Челябинск: Каменный пояс, 2008. - Т.4. - С. 377 – 
378. 
 Полякова Е. Осталось в прошлом ветхое жилье // Настроение. – 2006. – 
21 нояб. – С. 1- 2. 
 Тренин М.А. Край Увельский – Отчизны частица. В 5 ч. 
 Тренин М.А. Первые поселения // Настроение. – 1995. – 10 нояб. 
 Увельский район // Увельский район: энциклопедия / редкол.: О.В. 
Очеретная и др. - Челябинск: Каменный пояс, 2009. - Т. 1. - С. 9. 
 Увельский район // Челябинская область: энциклопедия. В 7 т. / гл. ред. 
К.Н. Бочкарев. - Челябинск: Каменный пояс, 2008. - Т.6. - С. 663. 

 
 

 
НАГОРНЫЙ,  

поселок 
 

55 лет со дня образования 
 
 

 Нагорный, поселок. Относится к Кичигинскому сельскому поселению 
Увельского района.  
 Расположен в западной части района, на берегу реки Увельки. Рельеф – 
равнина, ландшафт - лесостепь. Поселок окружен лесами; в окрестностях 
много озер.  
 Нагорный связан шоссейными дорогами с соседними населенными 
пунктами. Расстояние до районного центра, поселка Увельского, 20 км.  
 Население поселка Нагорного - 1082 человека. 
 В 1935 году в нескольких километрах от Южноуральского 
водохранилища было открыто Кичигинское месторождение формовочных 
песков, заложены 3 карьера (ММК и ЧТЗ).  
 В 1956 году при карьерах был образован поселок Нагорный.  
 Сегодня в Нагорном действует ОАО «Кварц» - крупный горно - 
обогатительный комбинат. В поселке имеются средняя школа, дом культуры, 
детский сад, библиотека, фельдшерско-акушерский пункт.  



 27

 В 2007 году в Нагорном был освящен храм во имя Святого Николая 
Чудотворца. 
 
 Земля Увельская / сост. О.В. Очеретная, М.А Тренин, К.Н. Юрова. - 
Челябинск: Юж.-Урал. кн. изд., 2004. 
 Летягин А. Дети поделились садиком // Настроение. – 2007. – 10 янв. – 
С. 2. 
 Поздеев В.В. Нагорный // Челябинская область: энциклопедия. В 7 т. / 
гл. ред. К.Н. Бочкарев. - Челябинск: Каменный пояс, 2008. - Т.4. - С. 464 – 
465. 
 Тренин М.А. Край Увельский – Отчизны частица. В 5 ч. 
 Увельский район // Увельский район: энциклопедия / редкол.: О.В. 
Очеретная и др. - Челябинск: Каменный пояс, 2009. - Т. 1. - С. 9. 
 Увельский район // Челябинская область: энциклопедия. В 7 т. / гл. ред. 
К.Н. Бочкарев. - Челябинск: Каменный пояс, 2008. - Т.6. - С. 663. 
 Федоров А. «Медники» одолели // Челябинский рабочий. – 1996. – 16 
нояб. 
 
 

«НАСТРОЕНИЕ»,  
районная газета 

 
80 лет со дня выхода первого номера  

 
 Газета Увельского района «Настроение» издается с 16 августа 1931 
года. Первый номер газеты вышел тиражом 1500 экземпляров. Первым 
редактором был Андрей Мурылев. 
 До 1956 года выходила под названием «Слово колхозника», затем 
«Ленинское знамя». Газета была объединенной, выходила на Увельский 
район и город Южноуральск. Тираж «Ленинского знамени» достигал 16 
тысяч экземпляров. 
 В разное время ее возглавляли П. И. Зайков, А. А. Букинич, И. П. 
Рощин, Ю. С. Коптягин, В. А. Кукаркин, А. С. Семисынов, Г.Л. Подгайко.  
 С 1991 года по сегодняшний день газета носит название «Настроение». 
Печатается в ОАО «Увельская типография». Тираж  около 3200 экз. Главный 
редактор – Т.В. Ананьина.  
 Газета «Настроение» рассказывает о людях труда, о семейных парах. 
Расширилось информационное поле «районки»: регулярно выходят 
тематические полосы: «Татьяна», «Добрый дом», «Связь поколений», «Свое 
дело». Появилась детская страница «Настроешка». 
 На VI фестивале средств массовой информации Челябинской области 
2004 года газета была награждена дипломом в номинации «Лучшая сельская 
газета». 
 На областном конкурсе 2005 года «Лучшее освещение темы «Малый 
бизнес Челябинской области» газета «Настроение» стала лауреатом в 



 28

номинации «За общественную значимость опубликованного материала о 
малом бизнесе». 
 На VIII фестивале средств массовой информации Челябинской области 
2006 года была награждена дипломом лауреата в номинации «Лучшая 
районная (сельская) газета». 
 На фестивале СМИ 2007 года получила диплом победителя в 
номинации «Лучшая районная (сельская) газета». 
 Журналисты газеты ежегодно становятся победителями и номинантами 
различных областных конкурсов среди журналистов. 
 
 Земля Увельская / сост. О.В. Очеретная, М.А Тренин, К.Н. Юрова. - 
Челябинск: Юж.-Урал. кн. изд., 2004. 
 Игнатьев Е. В числе призеров – наша «Настроешка»! // Настроение. – 
2001. – 25 сентяб. – С. 1. 
 Лахтина А. Пожелтевшие страницы – как часть истории семьи // 
Настроение. – 2001. – 4 мая. – С.2. 
 «Настроение» - лучшая сельская газета // Настроение. – 2007. – 5 июня. 
– С. 1. 
Неправда, что газета живет день! // Настроение. – 2006. – 7 июля. – С. 2. 
 Семисынов А. Объединим усилия и интересы // Настроение. – 2004. – 6 
апр. – С. 4. 
 Тренин М.А. Край Увельский – Отчизны частица. В 5 ч. 
 Тренин М.А. «Слово колхозника» - «Ленинское знамя» // Ленинское 
знамя. – 1986. – 16 авг. 
 
 

ОФИЦИАЛЬНЫЕ СИМВОЛЫ  
УВЕЛЬСКОГО РАЙОНА 

 
10 лет со дня утверждения герба и флага  

Увельского района 
 
 1 марта 2001 года решением районного Собрания депутатов 
утверждены официальные символы района - герб и флаг.  

 Герб (идея В. Кондюрина, Екатеринбург) был разработан 
А. Грефенштейном (Екатеринбург). Главная фигура герба - 
лежащий олень - символизирует спокойствие и мирную жизнь, 
целебные силы природы, что подкреплено аналогичным 
значением лазури, покрывающей щит; золотые колосья - знак 
развития сельского хозяйства; золотой холм и камни - символ 

богатства; шашка указывает на роль казачества в истории освоения края. 
(Этот вариант герба создан на основе первого герба (эмблемы) Увельского 
района, утвержденного постановлением районного собрания депутатов. 
Сведений об авторах первой эмблемы нет.) 
 



 29

Геральдическое описание герба: 
 В лазоревом поле серебряный олень с золотыми рогами и глазами, 
лежащий на золотом холме, обремененном пятью (двумя, одним и двумя) 
сближенными червлеными брусками. Олень сопровожден по сторонам 
золотыми колосьями, произрастающими из холма, - по одному с каждой 
стороны. На рогах оленя покоится серебряная, украшенная золотом шашка в 
таковых же ножнах, рукоятью вправо и лезвием вверх. 

Символика гербовой композиции: 
 Лежащий (отдыхающий) олень символизирует спокойствие и мирную 
жизнь, благородство, что подкрепляется аналогичным значением лазури, 
покрывающей щит. Кроме того, эта фигура указывает на целебные силы 
природы. Золотые колосья - знак развитого сельского хозяйству. Золотой холм 
и «камни» на нем - знак богатства недр, а шашка - указание на историю 
освоения края и роль казачества в основании поселений района. 

 Флаг представляет собой прямоугольное 
полотнище синего цвета с 3 горизонтальными полосами 
внизу: желтого (верхняя и нижняя) и красного (средняя) 
цветов. Ширина каждой из полос 1/12 ширины 
полотнища. В центре синей полосы - цветное 
изображение фигур герба. 

Описание флага: 
 Полотнище, составленное из четырех горизонтальных полос - голубой, 
желтой, красной и желтой. Ширина голубой полосы составляет 3/4 ширины 
полотнища, а остальных - 4/12 ширины. Посредине главной (голубой) полосы 
помещается композиция из фигур районного герба: олень, покоящаяся на его 
рогах шашка, и колосья, произрастающие из желтой полосы. Фигуры 
гербовой композиции изображены золотисто-желтым и белым цветами. 
Соотношение сторон полотнища - 3:5. Обратная сторона полотнища 
зеркально воспроизводит лицевую. 
 
 Увельский район // Увельский район: энциклопедия / редкол.: О.В. 
Очеретная и др. - Челябинск: Каменный пояс, 2009. - Т. 1. - С. 7. 
 Увельский район // Челябинская область: энциклопедия. В 7 т. / гл. ред. 
К.Н. Бочкарев. - Челябинск: Каменный пояс, 2008. - Т.6. - С. 663. 
 
 

 
ОЧЕРЕТНЫЙ 

ГРИГОРИЙ ВАСИЛЬЕВИЧ 
Заслуженный работник сельского хозяйства СССР 

 
90 лет со дня рождения 

 
 Очеретный Григорий Васильевич (pодился 
13.01.1921, село Лавровка ныне Винницкого района 



 30

Винницкой области, Украина), хозяйственный руководитель, заслуженный 
работник сельского хозяйства СССР (1986), почетный гражданин Увельского 
района (1981), общественный деятель.  
 Григорий Васильевич окончил отделение бухгалтеров Свердловского 
сельскохозяйственного техникума в 1962 году, курсы повышения 
квалификации при Оренбургском сельскохозяйственном институте в 1968 
году.  
 С 1938 года трудился помощником счетовода в колхозе им. Красной 
армии Винницкого района. 
 Затем с 1942 года работал в Еткульском районе. Был бухгалтером, 
председателем колхоза, управляющим отделения совхоза, заместителем 
директора совхоза.  
 В 1964 - 1988 гг. Григорий Васильевич Очеретный работал 
председателем колхоза «Рассвет» Увельского района. Возглавляемый им 
коллектив добился рекордных производственных показателей, стал одним из 
лучших хозяйств области; на территории колхоза активно велось 
строительство жилья и социально-культурных объектов.  
 В 1968 году Очеретный избирался депутатом Челябинского областного 
Совета депутатов трудящихся. Был делегатом 3-го Всесоюзного съезда 
колхозников, проходившем в 1969 году в Москве, входил в состав Союзного 
совета колхозов (1969 – 1975 гг.).  

Награжден орденами Ленина (1971), Октябрьской Революции (1981), 
Трудового Красного Знамени (1967), медалями «За доблестный труд. В 
ознаменование 100-летия со дня рождения В. И. Ленина» (1970), «За 
доблестный труд в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 гг.» (1946), 
золотой (1969), 2 серебряными (1956, 1957), бронзовой (1979) медалями 
ВДНХ СССР. 
 
 Куликов А. Председатель // Челябинский рабочий. - 1969. - 24 октяб. 
 Летягин А. Основателю Синего Бора исполнилось 90 // Челябинский 
рабочий. - 2011. - 15 янв. - С. 1. 
 Марков А. Преодоление: О людях высокого долга // Ленинское знамя. – 
1987. – 10 янв. 
 Очеретный Григорий Васильевич // Увельский район: энциклопедия / 
редкол.: О.В. Очеретная и др. - Челябинск: Каменный пояс, 2009. - Т. 1. - С. 
258 - 259. 
 Следнева Л. Жизнь председателя /Л. Следнева, Т. Сорокина // 
Настроение. - 2009. - 3 нояб. - С. 2. - (Потомственные труженики села). 
 Тренин М.А. Край Увельский - Отчизны частица. В 5 ч. 
 Шабалина С. Навеяла встреча воспоминания // Настроение. - 2011. - 1 
февр. - С. 2. 



 31

 
ПАСИЧНИК  

ПЕТР ТРОФИМОВИЧ 
Заслуженный учитель школы РСФСР,  

общественный деятель 
 

65 лет со дня рождения 
 
 Пасичник Петр Трофимович (родился 22.10.1946, 

село Юровка Винницкой области, Украинская ССР), педагог, заслуженный 
учитель школы РСФСР (1982).  
 В 1968 году Петр Трофимович окончил физико-математический 
факультет Магнитогорского государственного педагогического института.  
 После окончания учебы с 1969 года и по сегодняшний день работает 
учителем физики в увельской средней школе № 1. 
 В 1977 – 1978 гг. работал директором этой школы.  
 Петр Трофимович руководил районным методическим объединением 
учителей физики. Выступал с докладами по методике преподавания физики 
на сессии Академии педагогических наук СССР в 1987 году (Челябинск), в 
Научно-исследовательском институте школ Министерства просвещения 
РСФСР в 1987 году (Москва), в институте повышения квалификации 
работников образования в 1988 году (Челябинск). В 1988 году принимал 
участие во Всесоюзном съезде работников народного образования.  
 Опыт его работы был освещен на страницах журнала «Физика в 
школе», в учебном пособии «Практические занятия по методике 
преподавания физики».  
 Пасичник Петр Трофимович трижды становился победителем 
районного конкурса педагогических идей, был удостоен звания 
«Соросовский учитель» (1995, 1996, 1998).  
 В течение 8 лет был депутатом районного Собрания депутатов.  
 Отличник народного просвещения РСФСР (1975). 
 
 Земля Увельская / сост. О.В. Очеретная, М.А Тренин, К.Н. Юрова. - 
Челябинск: Юж.-Урал. кн. изд., 2004. 
 Ими гордится район: фотокнига, посвященная 85-летию со дня 
образования Увельского района. - Увельский, 2009. 
 Пасичник Петр Трофимович // Увельский район: энциклопедия / 
редкол.: О.В. Очеретная и др. - Челябинск: Каменный пояс, 2009. - Т. 1. - С. 
263 - 264. 
 Примизенкин А. Эксперимент Петра Пасичника // Настроение. – 1995. 
– 21 марта. 
 Семисынов А. Творчество // Ленинское знамя. – 1973. – 1 сентяб. 
 Тренин М.А. Край Увельский - Отчизны частица. В 5 ч. 
 



 32

 
ПЕРЕЛАДОВА ЗОЯ ПАВЛОВНА 

Отличник народного просвещения РСФСР,  
общественный деятель 

 
80 лет со дня рождения 

 
 
 Переладова Зоя Павловна (родилась 16.01.1931, 

деревня Новозаводка Курганской области), педагог, отличник просвещения 
РСФСР, почетный гражданин Увельского района (2006), общественный 
деятель.  
 С 1936 - 1949 гг. Зоя Павловна проживала в Казахстане. Здесь была 
окончена школа. По окончании школы в 1948 году работала учителем.  
 С 1949 года жила в Уйском районе, работала учителем начальных 
классов. В 1950 - 1952 гг. училась на физико-математическом факультете 
Челябинского учительского института. После учебы преподавала математику 
в Уйском районе.  
 С 1960 году Зоя Павловна трудилась учителем математики,  завучем в 
Увельской школе № 3.  
 В 1969 году окончила Челябинский педагогический институт. Была 
назначена директором Увельской школы № 3, затем в 1972 - 1980 гг. работала 
директором Увельской школы № 1.  
 В 1997 вышла на пенсию.  
 Зоя Павловна активно занимается общественной работой. Дважды 
избиралась депутатом районного Совета депутатов (1970 - 1991 гг.). Является 
членом президиума совета ветеранов, председателем молодежной комиссии 
районного совета ветеранов.  
 Награждена медалями «За доблестный труд в Великой Отечественной 
войне 1941 - 1945 гг.», «80 лет Увельскому району», «За доблестный труд. В 
ознаменование 100-летия со дня рождения В. И. Ленина», «50 лет Победы в 
Великой Отечественной войне 1941 - 1945 гг.», «60 лет Победы в Великой 
Отечественной войне 1941 - 1945 гг.», знаками «За заслуги перед Увельским 
районом», Почетными грамотами Министерства просвещения РСФСР и др. 
 Ими гордится район: фотокнига, посвященная 85-летию со дня 
образования Увельского района. - Увельский, 2009. 
 Переладова Зоя Павловна // Увельский район: энциклопедия / редкол.: 
О.В. Очеретная и др. - Челябинск: Каменный пояс, 2009. - Т. 1. - С. 265 - 266. 
 Таныгина Г. Сохранила бойцовский характер // Настроение. – 1997. – 1 
октяб. 
 Тренин М.А. Край Увельский - Отчизны частица. В 5 ч. 
 Шабалина С. «Свое сердце я подарила детям» // Настроение. – 1997. – 
24 октяб. 
 

 



 33

ПЕРЕСЕДОВ  
НИКОЛАЙ ВАСИЛЬЕВИЧ 
Организатор производства,  

общественный деятель 
 

65 лет со дня рождения 
 
 
 Переседов Николай Васильевич (родился 19.11.1946, 

село Мочагай Алексеевского района Оренбургской области), организатор 
производства, общественный деятель.  
 В 1970 году окончил Челябинский институт механизации и 
электрификации сельского хозяйства. По окончании учебы в разные годы 
работал: инженером-дефектовщиком, инженером по реставрации, 
машинистом электросетей, заведующим мастерской.  
 В 1978 – 1995 гг. трудился инженером, заместителем председателя 
колхоза им. Куйбышева Увельского района, начальником цеха. В 1995 - 1998 
гг. - начальником цеха, директором ТОО «Урал-Злак»; в 1998 - 2000 гг. 
заместителем председателя комитета по маркетингу; в 2000 - 2001 гг. 
директором учреждения «Заготпром»; в 2001 - 2002 гг. - директором 
комбината  «Содружество»; в 2002 - 2004 гг. директором ООО «Злат».  
 С 2004 года Николай Васильевич Переседов был депутатом 
Хомутининского сельского Совета.  
 В 2004 – 2008 гг. занимал должность председателя комитета по защите 
прав потребителей, председателя комитета по материально-техническому 
обеспечению. Вел большую работу по обеспечению школ и детских садов 
продуктами питания, развитию материально-технической базы учреждений 
социальной сферы, размещению муниципальных заказов.  
 Награжден Почетными грамотами губернатора Челябинской области, 
главы Увельского муниципального района. 
 
 Переседов Николай Васильевич // Увельский район: энциклопедия / 
редкол.: О.В. Очеретная и др. - Челябинск: Каменный пояс, 2009. - Т. 1. - С. 
266. 

 
 

ПЕСЕГОВА  
НИНА ГЕННАДЬЕВНА 

Юрист,  
общественный деятель 

 
55 лет со дня рождения 

 
 Песегова Нина Геннадьевна (родилась 20.02.1956, 
село Крутоярка Октябрьского района), юрист, 



 34

общественный деятель. 
 В 1974 году Нина Геннадьевна окончила Челябинский юридический 
техникум, а в 1987 году юридический факультет Красноярского 
государственного университета.  
 Трудилась в Красноярском крае. С 1974 года работала в отделе 
социального обеспечения инспектором, потом  заведовала этим отделом. По 
окончании университета работала народным судьей.  
 В 1989 году Нина Геннадьевна переехала в Увельский район. В 1989 - 
1990 гг. была нотариусом, в 1990 – 1993гг. работала юристом в райкоме 
профсоюзов, в 1993 - 1996 гг. заместителем управляющего отделением 
Сбербанка, в 1996 – 2001 гг. юристом государственной налоговой инспекции.  
 С 2001 года Нина Геннадьевна Песегова работает в должности 
председателя комитета по управлению имуществом Увельского района. 
Активно занимается общественной работой. Была агитатором, народным 
заседателем, правовым инспектором. 
 Награждена Почетными грамотами Красноярского краевого отдела 
социального обеспечения, Управления Министерства по налогам и сборам 
РФ по Челябинской области, губернатора Челябинской области и др. 
 
 Земля Увельская / сост. О.В. Очеретная, М.А Тренин, К.Н. Юрова. - 
Челябинск: Юж.-Урал. кн. изд., 2004. 
 Песегова Нина Геннадьевна // Увельский район: энциклопедия / 
редкол.: О.В. Очеретная и др. - Челябинск: Каменный пояс, 2009. - Т. 1. - С. 
268. 

 
 

ПОЗДНЯКОВ  
АЛЕКСЕЙ ФЕДОРОВИЧ 

Хозяйственный руководитель, 
общественный деятель 

 
55 лет со дня рождения 

 
 
 Поздняков Алексей Федорович (родился 7.04.1956, 

село Межевой Лог Саткинского района), инженер, хозяйственный 
руководитель, общественный деятель 
 В 1978 году, по окончании Челябинского института механизации и 
электрификации сельского хозяйства, работал старшим инспектором 
Госсельтехнадзора в Увельском районе. С 1979 года трудился заведующим 
мастерскими, заместителем директора по снабжению.  
 С 1986 года Поздняков Алексей Николаевич занимает должность 
директора Увельскагропромснаба. Под его руководством были построены 
капитальные склады, стеллажный комплекс,  заправки, цех, 
административные корпуса и др. 



 35

 В 1993 году Алексей Николаевич был избран генеральным директором 
ТОО «Увельский агроснаб»; с 1998 года - ЗАО «Увельского агропромснаба». 
В период его работы предприятие стало многопрофильным: освоены 
торговля, перевозка грузов, производство и сбыт пальцев гусеничных цепей и 
др.  
 Поздняков Алексей Федорович уделяет большое внимание развитию 
социальной сферы. Под его руководством Предприятие оказывает 
благотворительную помощь детскому приюту, обществу инвалидов и др. 
Имеются собственный медицинский пункт, база отдыха, пекарня. 
 В 2008 «Увельский агропромснаб» под руководством Позднякова стал 
призером областного конкурса «Коллективный договор - основа защиты 
социально-трудовых прав работников», победителем областного конкурса 
социальных достижений «Меняющие мир». 
 С 1996 года Алексей Федорович Поздняков - депутат Увельского 
районного Собрания депутатов.  
 В 1990 - 2004 гг. возглавлял районную федерацию самбо.  
 Награжден Почетными грамотами Министерства сельского хозяйства 
РФ, губернатора Челябинской области, Законодательного собрания 
Челябинской области, главы Увельского района, Челябинской областной 
общественной организации Всероссийского общества инвалидов; удостоен 
звания «Почетный член ВОИ». 
 
 Земля Увельская / сост. О.В. Очеретная, М.А Тренин, К.Н. Юрова. - 
Челябинск: Юж.-Урал. кн. изд., 2004. 
 Ими гордится район: фотокнига, посвященная 85-летию со дня 
образования Увельского района. - Увельский, 2009. 
 Крупный план: Увельский агропромснаб // Настроение. – 2003. – 12 
сентяб. – С. 1.  
 Поздняков Алексей Федорович // Увельский район: энциклопедия / 
редкол.: О.В. Очеретная и др. - Челябинск: Каменный пояс, 2009. - Т. 1. - С. 
281 – 282. 
 Семисынов А. Агроснаб: профили прямого назначения // Настроение. – 
2009. – 13 янв. – С. 3. 
 Тренин М.А. Край Увельский - Отчизны частица. В 5 ч. 
 Увельчане в Международной академии // Настроение. – 2001. – 19 янв. 
– С. 1. 
 



 36

 
РОДИОНОВА  

ВАЛЕНТИНА ИВАНОВНА 
Работник культуры 

 
65 лет со дня рождения 

 
 
 
 Родионова Валентина Ивановна (родилась 

24.07.1946, село Кособродка Пластовского района Челябинской области), 
работник культуры.  
 В 1967 году по окончании Челябинского культпросветучилища 
работала инспектором в Увельском отделе культуры.  
 С 1980 года трудилась заведующей районным автоклубом.  
 После окончания Челябинского государственного института культуры 
Валентина Ивановна работала в районной библиотеке старшим 
библиотекарем отдела книгохранения. За активную пропаганду чтения была 
награждена Почетными грамотами областного управления культуры, в 1986 
году - грамотой Министерства культуры РСФСР.  
 В 1989 - 1992 гг. Валентина Ивановна Родионова руководила Увельским 
отделом культуры.  
 В 1994 году в поселке Увельском был создан районный Дом народного 
творчества, который возглавила Валентина Ивановна. Ею была проведена 
большая работа - выявлены талантливые люди и мастера, занимающиеся 
разными видами творчества. Спустя 4 года Дом народного творчества под 
руководством Родионовой стал участником Всероссийского Бажовского 
фестиваля.  
 С 2007 года Валентина Ивановна Родионова занимает должность 
методиста в Межпоселенческом районном Доме народного творчества. 
Занимается методическим обеспечением деятельности клубов.  
 Награждена Почетными грамотами Увельского отдела культуры, 
администрации Увельского района, Главного управления культуры и искусств 
Челябинской области, знаком «За достижения в культуре». 
 
 Земля Увельская / сост. О.В. Очеретная, М.А Тренин, К.Н. Юрова. - 
Челябинск: Юж.-Урал. кн. изд., 2004. 
 Родионова Валентина Ивановна // Увельский район: энциклопедия / 
редкол.: О.В. Очеретная и др. - Челябинск: Каменный пояс, 2009. - Т. 1. - С. 
294. 
 Тренин М.А. Край Увельский – Отчизны частица. В 5 ч. 
 Увельский район // Увельский район: энциклопедия / редкол.: О.В. 
Очеретная и др. - Челябинск: Каменный пояс, 2009. - Т. 1. - С. 9. 
 Увельский район // Челябинская область: энциклопедия. В 7 т. / гл. ред. 
К.Н. Бочкарев. - Челябинск: Каменный пояс, 2008. - Т.6. - С. 663. 



 37

 
СТАРОДУБЦЕВ  

ДМИТРИЙ АНДРЕЕВИЧ 
Чемпион мира по легкой атлетике 

 
25 лет со дня рождения 

 
 
 

 Стародубцев Дмитрий Андреевич (родился 3.01.1986, поселок 
Красногорский Челябинской области), спортсмен, чемпион мира по легкой 
атлетике. 
 В 1993 - 2001 гг. учился в Красносельской средней школе, где начал 
посещать спортивные секции под руководством Г. Н. Брагина и своего отца 
А. Н. Стародубцева. Успешные занятия спортом совмещал с учебой в 
Красногорской школе искусств, выступлениями в составе вокально-
инструментального ансамбля «Джульетта».  
 В 1998 году Дмитрий Андреевич стал двукратным чемпионом России 
(Челябинск), победителем соревнований «Российская шиповка юных» 
(Шахта Ростовской области.).  
 В 2001 - 2003 гг. учился в школе олимпийского резерва, по окончании 
которой поступил в Челябинскую академию физкультуры и спорта, затем в 
Челябинский государственный педагогический университет на факультет 
физической культуры.  
 Сегодня Дмитрий Андреевич - студент педагогического университета. 
Продолжает заниматься спортом и участвовать в соревнованиях. Тренируется 
под руководством С. А. Ларионова и А. Н. Шавлоского.  
 Стародубцев Дмитрий Андреевич - мастер спорта международного 
класса (2003), многократный чемпион России (2006, 2011), чемпион Европы 
(2005), чемпион мира (2004), серебряный призер чемпионата России в г. 
Казани, участник Олимпийских игр в Пекине (2008). 
 
 Земля Увельская / сост. О.В. Очеретная, М.А Тренин, К.Н. Юрова. - 
Челябинск: Юж.-Урал. кн. изд., 2004. 
 Тренин М.А. Край Увельский – Отчизны частица. В 5 ч. 
 Увельский район // Увельский район: энциклопедия / редкол.: О.В. 
Очеретная и др. - Челябинск: Каменный пояс, 2009. - Т. 1. - С. 9. 

 
 

ТЕЛЕКОМПАНИЯ «ЗЛАК» 
 

15 лет со дня образования 
 
 Телекомпания «ЗЛАК» существует с 1996 года. Транслировала 
программы канала ТНТ, выпускала собственные передачи, информировала 



 38

телезрителей о событиях в регионе. 
 В январе 2007 года под девизом «Лучше 1 раз увидеть, чем 100 раз 
услышать» телекомпанией «ЗЛАК» был выпущен в эфир рекламный проект 
«Телемагазин», который с самого начала стал пользоваться большим успехом 
у рекламодателей и потребителей. 
 Стала выходить в эфир собственная информационно - аналитическая 
программа телекомпании «ЗЛАК» - «Немного обо всём». Тематика 
программы: официальная информация, разные точки зрения на проблемы в 
регионе, события районного значения, новости городов, информация 
экстренных служб, культура, спорт, прогноз погоды. Проводятся прямые 
эфиры с представителями администрации Увельского района. Присутствуют 
рекламные блоки, объявления.  
 Сегодня в перечень услуг телекомпании входит: изготовление фильмов 
(о предприятиях, организациях); трансляция фильмов (собственного 
изготовления и сторонних); изготовление и показ сюжетов (передач); 
трансляция сторонних сюжетов; изготовление и размещение рекламных 
видеороликов, видеообъявлений; телевизионные музыкальные поздравления. 
Все это транслируется по телевидению. 
 Телевизионные программы телекомпании «Злак» выходят в удобное 
для телезрителей вечернее эфирное время.  
 В штате телекомпании 8 человек: техники и редакторы.  
 
 Подгайко Г. Пусть крутится на экране мельница // Настроение. – 1997. – 
9 мая. 

 
 

ТИТОВ  
АНАТОЛИЙ МИХАЙЛОВИЧ 

Организатор сельского хозяйства, общественный 
деятель 

 
65 лет со дня рождения 

 
 

 Титов Анатолий Михайлович (родился 1.01.1946, село Ново-Павлиново 
Гусь-Хрусталинского района Владимирской области), организатор сельского 
хозяйства, общественный деятель. 
 В 1970 году по окончании высшего Ломоносовского мореходного 
училища служил на корабле Северного флота.  
 В 1975 году капитан 3-го ранга в отставке Анатолий Михайлович Титов 
приехал в Челябинскую область. В 1981 году  окончил инженерный 
факультет Челябинского института механизации и электрификации сельского 
хозяйства.  
 Работал в 1978 - 1986 гг. главным инженером колхоза им. Ленина, в 
1986 - 1994 гг. председателем колхоза им. 22-го съезда КПСС, в 1994 - 1998 гг. 



 39

главой администрации Петровской территории, в 1998 году директором 
Увельской МТС, в 2000 году директором сельскохозяйственного ТОО 
«Петровское».  
 С 2004 года Анатолий Михайлович Титов был заместителем главы 
Увельского сельсовета. Отвечал за благоустройство поселка, руководил 
отрядами главы района. Был председателем жилищной комиссии сельсовета, 
председателем районной жилищной комиссии.  
 Избирался депутатом районного Собрания депутатов.  
 С 2008 года Анатолий Михайлович - директор детского 
оздоровительного лагеря «Восход».  
 Награжден знаком «За заслуги перед Увельским районом» (2004), 
Почетными грамотами Министерства сельского хозяйства РФ, губернатора 
Челябинской области, главы Увельского района.  
 
 Ими гордится район: фотокнига, посвященная 85-летию со дня 
образования Увельского района. - Увельский, 2009. 
 Титов Анатолий Михайлович // Увельский район: энциклопедия / 
редкол.: О.В. Очеретная и др. - Челябинск: Каменный пояс, 2009. - Т. 1. - С. 
341. 
 Тренин М.А. Край Увельский – Отчизны частица. В 5 ч. 
 

 
УШАКОВА  

ЕЛЕНА ГЕННАДЬЕВНА 
Педагог, поэт 

 
45 лет со дня рождения 

 
 
 
 Ушакова Елена Геннадьевна (родилась в 1966 году, 
село Айлино, Саткинского района Челябинской области).  

 Жила и училась в городе Троицке.  
 В 1988 году переехала в Ивановскую область, где окончила 
Государственный педагогический институт в городе Шуя. По окончании 
учебы работала в институте на кафедре литературы, преподавала 
современную русскую литературу.  
 В 1997 году вернулась на Урал.  
 Сегодня Елена Геннадьевна Ушакова живёт и работает в посёлке 
Увельский. Преподает литературу и русский язык в школе №1.  
 Елена Геннадьевна – активный, творческий человек. С детства пишет 
стихи. Является членом литературного объединения «Букет созвучий». Её 
стихи печатались в сборнике «Я сердце своё не могу успокоить» (2000), 
«Живем мы в глубине России» (2004), «Прикосновение души» (2009), в 
районной газете. 



 40

 Синим утром, синим днем: стихи // Настроение. – 2001. – 23 янв. – С. 3.  
 Ушакова Елена Геннадьевна: стихи // Живем мы в глубине России: 
сборник стихотворений. – Челябинск: Книга, 2001. – С. 190 – 202.  
 Ушакова Елена Геннадьевна: стихи // Прикосновение души: сборник 
произведений членов литературного объединения «Букет созвучий» / сост. 
Г.Ф. Деенкова, Ю.В. Елизаров. - Челябинск: Каменный пояс, 2009. - С. 137 - 
149. 
 Ушакова Елена Геннадьевна: стихи // Я сердце свое не могу успокоить: 
сборник стихотворений. - Челябинск: Урал LTD, 2000. - С. 243 - 249. 
 Ушакова Е. Стихи, приснившиеся во сне: стихи // Настроение. – 2005. – 
11 октяб. – С. 4. 

*** 
 Деенкова Г.Ф. «Букет созвучий» // Челябинская область: энциклопедия. 
В 7 т. / гл. ред. К.Н. Бочкарев. - Челябинск: Каменный пояс, 2008. - Т.1. - С. 
521 - 522. 
 Тренин М.А. Культуру - в массы!..// Край Увельский - Отчизны частица. 
В 5 ч. - Челябинск, 1999. - Ч 3. - С. 560. 
 

 
ФАДЮШИНА 

НАТАЛЬЯ ИЛЬИНИЧНА 
Заслуженный работник  

сельского хозяйства  
 

55 лет со дня рождения 
 
 
 Фадюшина Наталья Ильинична (родилась 29.11.1956, 

поселок Псебай Лабинского района Краснодарского края), зоотехник, 
заслуженный работник сельского хозяйства (1999).  
 В 1976 году по окончании Лабинского сельскохозяйственного 
техникума Наталья Ильинична получила распределение в колхоз «Красное 
знамя» Октябрьского района Челябинской области. Проработала 10 лет 
зоотехником-селекционером. 
 В 1986 - 1991 гг. трудилась техником - осеменатором в колхозе 
«Рассвет» Увельского района, затем 2 года - бригадиром-зоотехником, с 1993 
года - зоотехником-селекционером. В результате труда Натальи Ильиничны 
Фадюшиной увеличилась продуктивность стада, значительно увеличились 
надои молока.  
 В 2004 - 2009 гг. трудилась главным зоотехником.  
 С 2009 года и по сегодняшний день Наталья Ильинична работает 
оператором базы данных на ферме № 6 в ООО «Рассвет - Агро». 
 
 Ими гордится район: фотокнига, посвященная 85-летию со дня 
образования Увельского района. - Увельский, 2009. 



 41

 Тренин М.А. Край Увельский - Отчизны частица. В 5 ч. 
 Фадюшина Наталья Ильинична // Увельский район: энциклопедия / 
редкол.: О.В. Очеретная и др. - Челябинск: Каменный пояс, 2009. - Т. 1. - С. 
359. 
 
 

ФИЛИППОВ  
ВАЛЕРИЙ ВАСИЛЬЕВИЧ 

Заслуженный работник сельского  
хозяйства, общественный деятель 

 
55 лет со дня рождения 

 
 
 Филиппов Валерий Васильевич (родился 27.01.1956, 

поселок Увельский), организатор производства, заслуженный работник 
сельского хозяйства (1997).  
 В 1981 году Валерий Васильевич окончил Челябинский институт 
механизации и электрификации сельского хозяйства по специальности 
«инженер-механик».  
 С 1981 года работал инженером-механиком, инженером-контролером  в 
Красноармейском  районе.  
 В 1985 - 1988 гг. трудился главным инженером колхоза «Знамя 
Октября» Увельского района.  
 В 1988 году возглавил Нижнеувельский элеватор.  
 В настоящее время Филиппов Валерий Васильевич - генеральный 
директор ЗАО «Комбинат хлебопродуктов "Злак"». За годы его руководства 
комбинат стал одним из крупнейших предприятий России, выпускающих 
высококачественную продукцию. На протяжении многих лет «Злак» занимает 
высокие позиции в перерабатывающей отрасли района. В 2004 
Международная академия реальной экономики (МАРЭ) присвоила комбинату 
звание «Лидер региональной экономики» в номинации «Современные и 
высокоэффективные технологии хранения и переработки зерна», Филиппову 
Валерию Васильевичу - почетное звание «Академик МАРЭ». За активное 
участие в благотворительных акциях коллектив комбината был удостоен 
Золотой грамоты мецената с занесением в «Золотую книгу нации».  
 С 2010 года является депутатом Законодательного Собрания 
Челябинской области. 
 Филиппов Валерий Васильевич - почетный академик Международной 
академии аграрного образования (2000). Награжден медалью Жукова (1996), 
знаками «За содействие МВД» (2004), «За заслуги перед Увельским районом» 
(2004), «За вклад в развитие отрасли хлебопродуктов» (2005), Почетной 
грамотой губернатора Челябинской области (2002). В 2005 Международный 
фонд «Меценаты столетия» признал заслуги Валерия Васильевича перед 
обществом и наградил его орденом «Меценат». 



 42

 Бизнес служит человеку // Настроение. – 1998. – 3 февр. 
 Земля Увельская / сост. О.В. Очеретная, М.А Тренин, К.Н. Юрова. - 
Челябинск: Юж.-Урал. кн. изд., 2004. 
 Ими гордится район: фотокнига, посвященная 85-летию со дня 
образования Увельского района. - Увельский, 2009. 
 Королев А. Новый депутат ЗСО // Настроение. – 2011. – 18 янв. – С. 1. 
 Летягин А. Валерий Филиппов, генеральный директор Увельского 
комбината хлебопродуктов «Злак»: «Экономика – штука жестокая»: беседа с 
В.В. Филипповым / записал Ю. Маслюк // Челябинский рабочий. – 2002. – 26 
янв. – С. 2. 
 Маслюк Ю. Валерий Филиппов: «Производством не надо командовать. 
Им нужно управлять»: беседа с генеральным директором ЗАО КХП «Злак» В. 
Филипповым / записал Ю. Маслюк // АИФ. – 2002. - № 5. – С. 4. – (АИФ – 
Челябинск). 
 Реальные цели – реальные дела // Настроение. – 2000. – 19 декаб. – С. 4. 
 Тренин М.А. Край Увельский – Отчизны частица. В 5 ч. 
 Увельчане в Международной академии // Настроение. – 2001. – 19 янв. 
– С. 1. 
 Филиппов Валерий Васильевич // Увельский район: энциклопедия / 
редкол.: О.В. Очеретная и др. - Челябинск: Каменный пояс, 2009. - Т. 1. - С. 
364. 
 

 
ЦЕНТРАЛИЗОВАННАЯ  

БИБЛИОТЕЧНАЯ СИСТЕМА 
 

35 лет со дня создания  
 
 
 Централизованная библиотечная система 
Увельского района создана в 1976 году на базе 

Центральной районной библиотеки.  
 В состав системы вошли Центральная районная библиотека, 
Центральная детская библиотека, 20 сельских библиотечных филиалов.  
 Общий фонд ЦБС включает свыше 198 тыс. книг; активно формируется 
фонд на электронных носителях. Постановка методической работы в ЦБС 
Увельского района в 1970 - 80-е гг. была признана лучшей в области. На базе 
методико-библиографического отдела Центральной районной библиотеки 
работала школа передового опыта «Методическая работа в условиях 
централизации». Библиотека была базой для практики студентов 
Челябинского культпросветучилища и Челябинского государственного 
института культуры.  
 Сегодня библиотечным обслуживанием охвачено более 52% населения 
Увельского района. Сохранена сеть внестационарного обслуживания: 14 
передвижек, 15 библиотечных пункта, 3 стоянки библиобуса. При 



 43

библиотеках района действуют более 20 клубов и объединений по интересам: 
«Увельчанка», «Здоровье», «Перекресток», литературное объединение «Букет 
созвучий» и др. ЦБС реализует программы «Если душа родилась крылатой», 
«Вселенная по имени Россия», «Каждой библиотеке свое лицо» и др. Особое 
внимание уделяется внедрению новых информационных технологий. Создана 
локальная сеть, есть выход в Интернет, ведется электронный каталог, 
собственные базы данных. Силами библиотеки выпускаются поэтические 
сборники, библиографические пособия, рекламная продукция. Подготовлены 
и изданы 3 поэтических сборника увельских авторов.  
 Три сельских филиала ЦБС удостоены звания «Павленковская 
библиотека»: Хомутининский (1998), Красносельский (2000), Мордвиновский 
(2004). Открыты 2 модельные библиотеки в Мордвиновке и Красноселке. 
 В 2005 году Увельская ЦБС получила статус муниципального 
учреждения «Централизованная библиотечная система». 
 В 2008 году была переименована в муниципальное учреждение 
культуры «Межпоселенческая централизованная библиотечная система».  
 ЦБС руководили в разные годы: Р.Г. Агаркова, Н.Г.Фокина, 
В.Н.Бородина, Т.А. Мишланова. С 2010 года муниципальным учреждением 
культуры «Межпоселенческая централизованная библиотечная система» 
Увельского муниципального района руководит И.М. Готовцева. 
 
 Владимирова Т. Опыт увельчан – для библиотекарей области // 
Настроение. – 2003. – 15 апр. – С. 1. 
 Елизаров Ю. Библиотеки обретают лицо // Настроение. – 2005. – 15 
нояб. – С. 4. 
 Земля Увельская / сост. О.В. Очеретная, М.А Тренин, К.Н. Юрова. - 
Челябинск: Юж.-Урал. кн. изд., 2004. 
 Летягина Т. Поощрительный приз – сразу в дело // Настроение. – 2003. 
– 18 февр. – С. 1. 
 Мишланова Т. Каждый второй – читатель // Настроение. – 1997. – 18 
февр. 
 Панькова Н. Книжных морей капитаны // Настроение. – 2002. – 11 
июня. – С. 3. 
 Тренин М.А. Край Увельский – Отчизны частица. В 5 ч. 
Увельский район // Увельский район: энциклопедия / редкол.: О.В. Очеретная 
и др. - Челябинск: Каменный пояс, 2009. - Т. 1. - С. 9. 
 Увельский район // Челябинская область: энциклопедия. В 7 т. / гл. ред. 
К.Н. Бочкарев. - Челябинск: Каменный пояс, 2008. - Т.6. - С. 663. 
 Шабалина С. Книга примеряет новый наряд // Настроение. – 2008. – 25 
янв. – С. 12. 
 Ястребова Т. Творчество – в каждом дне // Вся округа. – 2002. - № 20. – 
С. 4. 
 
 
 



 44

 
ЧЕЛЯБИНСКОЕ  

РУДОУПРАВЛЕНИЕ 
 

85 лет со дня основания 
 
 
 Челябинское рудоуправление, 

промышленное предприятие в поселке Увельском, ЗАО.  
 История предприятия связана с созданием в 1926 году на базе 
Вознесенского и Нижне-Увельского месторождений огнеупорных глин, а 
также Галяминского месторождения формовочных песков Челябинского 
карьероуправления треста «Востоксталь».  
 В 1942 году карьероуправление было переименовано в рудоуправление. 
 В 1977 году рудоуправление вошло в состав комбината «Магнезит».  
 В 1993 году было реорганизовано в АООТ, в 1996 - перерегистрировано 
в ОАО.  
 В 1999 году было преобразовано в ЗАО «Народное предприятие 
"Челябинское рудоуправление"» Департамента промышленной и 
инновационной политики в металлургии Министерства промышленности, 
науки и технологий РФ.  
 Численность работающих в Челябинском рудоуправлении составляет 
более 300 чел.  
 Предприятие занимается производством и поставками огнеупорной, 
формовочной и керамической глин, формовочных песков. Перерабатывает 
более 1,5 млн. т. горной массы в год. Для добычи глины используются 
роторные экскаваторы, сконструированные и построенные специалистами 
Челябинского рудоуправления.  
 Основные потребители продукции — крупнейшие металлургические, и 
машиностроительные предприятия, огнеупорные и керамические заводы РФ 
(ММК; ЧТЗ; ЧЭМК; предприятия Московской области, Поволжья, Сибири и 
др).  
 В 1999 году Челябинское рудоуправление вошло в число 5 лучших  
предприятий России.  
 Челябинское рудоуправление возглавляли: Г. П. Мартынов (1941 - 
1946), И. Н. Бережной (1946 - 1952), Н. А. Нагорный (1952 - 1964), В. К. 
Подоляк (1964 - 1979), Г. Ш. Мифтахов (1979 - 2009). С 2009 года и по 
сегодняшний день генеральный директор предприятия – А.Д. Петелин.  
 
 Карьер… Эпоха и триумфы // Настроение. – 2006. – 14 июля. – С. 8 – 9. 
 Марков А. Стратегия выживания // Настроение. – 2008. – 12 декаб. – С. 
2. 
 Петелин А.Д. Челябинское рудоуправление // Челябинская область: 
энциклопедия. В 7 т. / гл. ред. К.Н. Бочкарев. - Челябинск: Каменный пояс, 
2008. - Т.7. - С. 275. 



 45

 Сорокина Т. Пока лещ жирок нагуливает…// Настроение. – 2010. – 27 
июля. – С. 2. 
 Сорокина Т. работать на перспективу: беседа с генеральным 
директором ЗАОр НП «Челябинское рудоуправление» А.Д. Петелиным / 
записала Т. Сорокина // Настроение. – 2010. – 16 июля. – С. 2. 
 Тренин М.А. Промышленность // Край Увельский – Отчизны частица. В 
5 ч. - Челябинск, 1999. - Ч. 3. - С. 136 - 166. 
 Челябинское рудоуправление // Земля Увельская / сост. О.В. Очеретная, 
М.А Тренин, К.Н. Юрова. - Челябинск: Юж.-Урал. кн. изд., 2004. - С. 11 - 13. 
 
 

ШАМИН  
ОЛЕГ НИКОЛАЕВИЧ 

Заслуженный фермер РФ 
 

50 лет со дня рождения 
 
 
 Шамин Олег Николаевич (родился 10.04.1961), 
ветеринарный врач, заслуженный фермер РФ (2009).   

 В 1983 году окончил Троицкий ветеринарный институт.  
 В 1985 - 1993 гг. работал главным ветеринарным врачом совхоза 
«Южноуральский». 
 С 1993 года Олег Николаевич возглавляет крестьянско- фермерское 
хозяйство.  
 С 2007 года состоит в рядах Аграрной партии.  
 Олег Николаевич Шамин был участником 10-го съезда 
предпринимателей малого бизнеса Челябинской области, председателем 
наблюдательного совета кооператива Увельских фермеров.   
 Награжден Почетными грамотами главы Увельского района, дипломами 
министерства сельского хозяйства Челябинской области, совета шефов 
Гвардейского Оренбургского казачьего полка Челябинской казачьей 
погранзаставы (за сохранение и развитие традиций уральских земледельцев). 
 
 Шамин Олег Николаевич // Увельский район: энциклопедия / редкол.: 
О.В. Очеретная и др. - Челябинск: Каменный пояс, 2009. - Т. 1. - С. 390 – 391. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 46

ШАТРОВА  
ЗИНАИДА ТРОФИМОВНА 
Заслуженный агроном РФ 

 
65 лет со дня рождения 

 
 Шатрова Зинаида Трофимовна (родилась 4.06.1946, 
село Мордвиновка Увельского района), заслуженный 
агроном РФ (1999), почетный гражданин Увельского района 

(2004).  
 В 1968 году Зинаида Тимофеевна окончила Троицкий 
сельскохозяйственный техникум по специальности «агрохимик», в 1976 году 
Московскую сельскохозяйственную академию им. К. А. Тимирязева.  
 С 1968 года трудилась агрономом сначала в Мордвиновском отделении 
совхоза «Рождественский», затем в селе Дуванкуль. При ее участии 
проводились посевные опыты, внедрялись новые методы обработки полей, 
испытывались семена. 
 В настоящее время Зинаида Трофимовна Шатрова находится на 
заслуженном отдыхе, живет в Дуванкуле.  
 Награждена орденом «Знак Почета» (1982). 
 
 Ими гордится район: фотокнига, посвященная 85-летию со дня 
образования Увельского района. - Увельский, 2009.   
 Шатрова Зинаида Трофимовна // Увельский район: энциклопедия / 
редкол.: О.В. Очеретная и др. - Челябинск: Каменный пояс, 2009. - Т. 1. - С. 
393. 
 

 
ШУМАКОВ  

ВИКТОР ГРИГОРЬЕВИЧ 
Муниципальный работник, 

общественный деятель 
 

65 лет со дня рождения 
 
 
 Шумаков Виктор Григорьевич (родился 18.08.1946, 

город Троицк Челябинской области), организатор сельского хозяйства, 
муниципальный работник, общественный деятель. 
 После окончания Челябинского института механизации и 
электрификации сельского хозяйства работал заведующим автогаража в 
колхозе «Знамя Октября».  
 В 1969 – 1979 гг. Виктор Григорьевич работал главным инженером, 
начальником гаража, главным инженером. В 1979 - 1982 гг. - председателем 
колхоза. Организовал строительство коровников, кормоцеха, склада; были 



 47

заасфальтированы зерносклады, зернотоки, оборудована электрокотельная.  
 В 1982 - 1988 гг. Шумаков был назначен секретарем партийной 
организации колхоза «Знамя Октября», в 1988 - 1992 гг. - заместителем 
председателя исполкома Увельского районного Совета народных депутатов, в 
1992 - 1997 гг. был первым заместителем главы Увельского района.  
 В 1997 - 1998 гг. Виктор Григорьевич трудился директором унитарного 
предприятия «Коммун-сервис», в 1998 – 2005 гг. руководил крестьянско-
фермерским хозяйством, в 2005 – 2007 гг. - предприятием «Теплосервис». 
Под его руководством своевременно и качественно велась подготовка к 
отопительному сезону, обеспечивалась бесперебойная работа участков.  
 Виктор Григорьевич Шумаков избирался депутатом районного Совета 
народных депутатов, депутатом районного Собрания депутатов 2 созывов.  
 Награжден знаком «За заслуги перед Увельским районом» (2004). 
 Ими гордится район: фотокнига, посвященная 85-летию со дня 
образования Увельского района. - Увельский, 2009. 
 Шумаков Виктор Григорьевич // Увельский район: энциклопедия / 
редкол.: О.В. Очеретная и др. - Челябинск: Каменный пояс, 2009. - Т. 1. - С. 
400. 
 



 48

АЛФАВИТНО-ПРЕДМЕТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ 
Агропромснаб - 4 
Андреев Михаил Александрович - 5 
Асеев Юрий Семенович - 6 
  Бассейн «Бриз» - 7 
Волкова Тамара Петровна - 7 
Выприцких Василий Николаевич - 8 
  Головина Людмила Викторовна - 9 
  Гореев Евгений Андреевич - 10 
Даутбаев Жарасхан Кучибаевич - 11 
  Елесин Иван Владимирович - 12 
Завод ЖБИ - 13 
Задорожний Михаил Васильевич - 14 
  Комитет по делам культуры и молодежной политики - 15 
  Корчагина Светлана Григорьевна - 16 
  Кочнев Александр Федорович - 18 
  Кузьмина Александра Михайловна - 19 
Лебедь Александр Сергеевич - 19 
Лесхоз - 20 
Линник Владимир Аркадьевич - 22 
Лылова Лидия Андреевна - 22 
  Максимов Станислав Николаевич - 23 
  Мамонов Анатолий Михайлович - 24 
  Мордвиновка, село - 25 
Нагорный, поселок - 26 
«Настроение», районная газета - 27 
  Официальные символы Увельского района - 28 
  Очеретный Григорий Васильевич - 29 
Пасичник Петр Трофимович - 31 
Переладова Зоя Павловна - 32 
Переседов Николай Васильевич - 33 
Песегова Нина Геннадьевна - 33 
Поздняков Алексей Федорович - 34 
  Родионова Валентина Ивановна - 36 
Стародубцев Дмитрий Андреевич - 37 
  Телекомпания «Злак» - 37 
  Титов Анатолий Михайлович - 38 
Ушакова Елена Геннадьевна - 39 
  Фадюшина Наталья Ильинична - 40 
  Филиппов Валерий Васильевич - 41 
Центральная библиотечная система - 42 
  Челябинское рудоуправление - 44 
Шамин Олег Николаевич - 45 
Шатрова Зинаида Трофимовна  - 46 
Шумаков Виктор Григорьевич - 46 



 49

 
 
 
 
 
 

Составитель -  
И.С. Судоргина, 

заведующая библиографическим отделом 
 

Компьютерная верстка и дизайн -  
О.В. Бабенкова, 

библиограф 
 

Сканирование -  
М.В. Рева, 

библиотекарь ОНБТ 
 
 

Ответственный за выпуск -  
И.М. Готовцева, директор МУК МЦБС 


